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Wysoka Rado, 

Przedstawiamy sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie za 2024 rok. 

Dokument ten podsumowuje najważniejsze inicjatywy, realizowane projekty oraz 

osiągnięcia instytucji w minionym roku. 

Biblioteka, jako kluczowa instytucja kultury w gminie, nieustannie rozwija swoją ofertę 

czytelniczą, edukacyjną i kulturalną, dostosowując ją do potrzeb mieszkańców. Rok 2024 był 

czasem intensywnej pracy nad popularyzacją czytelnictwa, organizacją wydarzeń 

kulturalnych oraz wzbogacaniem zasobów bibliotecznych. Szczególną uwagę poświęcono 

także realizacji programu Narodowego Instytutu Muzeów „Izby Pamięci”. 

W sprawozdaniu znajdą Państwo szczegółowe dane dotyczące liczby czytelników, odwiedzin, 

nowych nabytków oraz prowadzonych działań edukacyjnych i promocyjnych. Omówimy 

także wyzwania, przed którymi stanęła Biblioteka w 2024 roku oraz plany  

na przyszłość, mające na celu dalszy rozwój instytucji i jej oferty dla mieszkańców Gryfina. 

Sylwia Mencel - dyrektor Biblioteki Publicznej w Gryfinie 
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I. STRUKTURA ORAZ ZMIANY W BIBLIOTECE PUBLICZNEJ W GRYFINIE 

 

I.1.  STRUKTURA ORGANIZACYJNA  

Biblioteka Publiczna w Gryfinie pełni kluczową rolę w rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb 

czytelniczych mieszkańców, upowszechnianiu wiedzy oraz wspieraniu rozwoju kultury.  

Jej główna siedziba mieści się w centrum miasta przy ul. Kościelnej 24. 

Struktura organizacyjna Biblioteki obejmuje siedem filii bibliotecznych, z których dwie 

funkcjonują na terenie miasta: Filia Biblioteczna Górny Taras oraz Filia Biblioteczna 

Naukowa (znajdująca się w stanie likwidacji). Pozostałe cztery filie zlokalizowane są na 

obszarach wiejskich w miejscowościach: Gardno, Pniewo, Wełtyń i Żabnica. Filie w Gardnie 

oraz Żabnicy mieszczą się w budynkach szkół podstawowych, co sprzyja ich dostępności  

dla dzieci i młodzieży szkolnej. Piąta filia funkcjonowała do czerwca 2024 r. w szkole 

podstawowej w Chwarstnicy i obecnie, tak jak Filia Biblioteczna Naukowa, znajduje się  

w stanie likwidacji. Proces ten został szczegółowo opisany w dalszej części niniejszego 

sprawozdania. 

Podstawową działalność Biblioteki stanowi udostępnianie zbiorów bibliotecznych zarówno 

na miejscu, jak i poprzez wypożyczenia indywidualne oraz system wypożyczeń 

międzybibliotecznych. Szczególną uwagę zwraca się na potrzeby dzieci i młodzieży, a także 

osób niepełnosprawnych, dostosowując ofertę oraz formy udostępniania zasobów  

do ich specyficznych wymagań. 

Działalność Biblioteki Publicznej w Gryfinie oraz jej filii przyczynia się do integracji 

społecznej, popularyzacji czytelnictwa oraz wzbogacania oferty kulturalnej gminy, 

stanowiąc istotny element lokalnej infrastruktury edukacyjnej i kulturalnej. 

 

Rys. 1. Schemat przedstawiający strukturę Biblioteki Publicznej w Gryfinie 
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I.2. ZMIANY W STRUKTURZE ORGANIZACYJNEJ  

Filia Biblioteczna w Chwarstnicy, będąca częścią Biblioteki Publicznej  

w Gryfinie, do czerwca 2024 r. działała w budynku Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II           

w Chwarstnicy na podstawie umowy użyczenia. Umowa ta została wypowiedziana przez 

szkołę, co skutkowało brakiem możliwości dalszego funkcjonowania filii w dotychczasowej 

lokalizacji. W związku z zaistniałą sytuacją, na wniosek dyrektora Biblioteki Publicznej  

w Gryfinie, w dniu 31 października 2024 r. Rada Miejska w Gryfinie podjęła uchwałę  

nr VIII/67/24 dotyczącą zamiaru likwidacji Filii Bibliotecznej w Chwarstnicy  

oraz Filii Bibliotecznej Naukowej Biblioteki Publicznej w Gryfinie. W przypadku Filii  

w Chwarstnicy decyzja ta wynikała z braku odpowiedniego lokalu, który mógłby zastąpić 

dotychczasowe miejsce działalności oraz konieczności dostosowania organizacji sieci 

bibliotecznej do aktualnych warunków lokalowych i organizacyjnych. Filia w Chwarstnicy 

obsługiwała zarówno osoby dorosłe, jak i dzieci. W przeważającej liczbie czytelnikami tej filii 

byli nauczyciele oraz uczniowie. Dzięki temu, że w szkole nadal funkcjonuje biblioteka 

szkolna, oferta dostępu do księgozbioru dla dzieci i młodzieży nie została ograniczona. 

Zamiar likwidacji Filii Bibliotecznej Naukowej z kolei podyktowany jest bliskością głównej 

siedziby Biblioteki Publicznej w Gryfinie oraz znajdującej się w niej Czytelni dla Dorosłych. 

Konsolidacja całego księgozbioru popularnonaukowego, wszystkich jego dziedzin,  

w jednym miejscu została w znacznym stopniu przeprowadzona i wkrótce zostanie 

ukończona. Liczba czytelników oraz ich odwiedzin w Filii Bibliotecznej Naukowej z roku na 

rok zmniejszała się. W wyniku powyższego pracownik wraz z częścią księgozbioru został 

przeniesiony do lokalu Czytelni dla Dorosłych w budynku biblioteki głównej przy  

ul. Kościelnej 24. Obecnie czytelnicy korzystający ze zbiorów o profilu pedagogicznym 

obsługiwani są w Bibliotece przy ul. Kościelnej 24. Szczegółowe dane zaprezentowane 

zostały w poniższej tabeli:  

 Rok 2010 Rok 2018 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba czytelników 781 170 45 44 

Liczba odwiedzin 8 929 1 120 269 350 

Tab. 1. Liczba czytelników oraz odwiedzin w Filii Bibliotecznej Naukowej w wybranych latach 

Zamiar likwidacji filii ma na celu racjonalizację kosztów funkcjonowania biblioteki.  

Lokal, w którym znajdowała się filia wymaga gruntownego remontu. Zbiory biblioteczne Filii 

Bibliotecznej Naukowej zostaną połączone ze zbiorami Czytelni dla Dorosłych (jeden 
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inwentarz) i będą nadal w miarę zapotrzebowania aktualizowane i uzupełniane. Ewentualna 

likwidacja filii w żaden sposób nie ograniczy mieszkańcom gminy dostępu do materiałów 

bibliotecznych i informacji. Proces likwidacji filii jest przeprowadzany zgodnie 

z obowiązującymi przepisami prawnymi oraz w porozumieniu z odpowiednimi organami 

administracyjnymi, w tym z jednostką sprawującą nadzór merytoryczny nad działalnością 

biblioteki – Książnicą Pomorską im. Stanisława Staszica w Szczecinie. Władze samorządowe 

oraz kierownictwo Biblioteki Publicznej w Gryfinie podejmowały działania mające na celu 

minimalizację skutków likwidacji dla mieszkańców, w tym analizę możliwości dalszego 

zapewnienia dostępu do zasobów bibliotecznych w innej formie lub lokalizacji. 

I.3. KADRA  

W 2024 roku zespół Biblioteki Publicznej w Gryfinie liczył łącznie 24 pracowników, 

zatrudnionych na różnych stanowiskach i w różnych działach organizacyjnych placówki. 

Struktura kadrowa biblioteki obejmowała zarówno pracowników merytorycznych 

odpowiedzialnych za gromadzenie, opracowanie oraz udostępnianie zbiorów,  

jak i personel administracyjny oraz obsługę techniczną, zapewniającą sprawne 

funkcjonowanie instytucji. 

 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba pracowników 25 osób 24 osoby 

Tab. 2. Liczba pracowników w latach 2023-2024 

Kadrę kierowniczą stanowił dyrektor biblioteki oraz zastępca dyrektora, odpowiedzialni  

za nadzór nad działalnością placówki, realizację jej rozwoju oraz koordynację 

podejmowanych inicjatyw. W strukturze organizacyjnej znajdowało się także stanowisko 

obsługi administracyjnej, którego zadaniem było wsparcie działalności biblioteki  

w zakresie spraw organizacyjnych i administracyjnych. 

Działy merytoryczne biblioteki oraz obsługę gospodarczą obejmowały następujące zespoły: 

 Rok 2023 Rok 2024 

Dział Gromadzenia  
i Opracowania Zbiorów 

2 2 

Oddział dla Dzieci 
i Młodzieży 

2 2 
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Wypożyczalnia  
dla Dorosłych 

2 2 

Czytelnia dla Dorosłych 1 1 

Dział Zbiorów Specjalnych 2 2 

Introligatornia 2 1 

Filia Górny Taras 2 2 

Filia Naukowa 1 1 

Filia w Chwarstnicy 1 1 

Filia w Gardnie 1 1 

Filia w Pniewie 1 1 

Filia w Wełtyniu 1 1 

Filia w Żabnicy 1 1 

Obsługa gospodarcza 3 3 

Tab. 3. Liczba pracowników w poszczególnych zespołach 

Zróżnicowana struktura kadrowa Biblioteki Publicznej w Gryfinie pozwalała na efektywne 

zarządzanie zbiorami, realizację zadań statutowych oraz prowadzenie licznych działań 

edukacyjnych i kulturalnych skierowanych do różnych grup odbiorców. 

Współczesna biblioteka pełni funkcję nie tylko wypożyczalni książek, ale jest instytucją, 

która zapewnia każdemu otwarty dostęp do wiedzy i kultury. Pracownicy bibliotek muszą 

być przygotowani do pracy w zmieniającym się środowisku, reagować na nowe potrzeby 

użytkowników oraz wykorzystywać nowoczesne narzędzia i technologie. W 2024 roku 

pracownicy Biblioteki Publicznej w Gryfinie uczestniczyli w różnego rodzaju szkoleniach 

mających na celu podniesienie ich kompetencji zawodowych oraz doskonalenie 

umiejętności niezbędnych do efektywnej pracy na rzecz mieszkańców. Były to konferencje, 

warsztaty, szkolenia stacjonarne w siedzibie biblioteki oraz poza nią, a także szkolenia  

oraz webinaria on-line. Pracownicy w 2024 r. odbyli w sumie 607 godzin szkoleń.  

Szkolenia były niezbędne, aby: 

 podnieść jakość obsługi czytelników – w tym osób starszych, dzieci oraz osób  

ze specjalnymi potrzebami, 

 rozszerzyć kompetencje cyfrowe – zwłaszcza w zakresie wykorzystywania 

nowoczesnych narzędzi, w tym narzędzi opartych na sztucznej inteligencji  

do promocji biblioteki w Internecie i mediach społecznościowych, 



8 
 

 dostosować działalność do zmian prawnych – obejmujących m.in. przepisy  

o ochronie danych osobowych i dostępności przy realizacji zadań publicznych, 

 doskonalić umiejętności animacji kultury – organizacji spotkań autorskich, 

warsztatów i wydarzeń promujących czytelnictwo. 

Dzięki udziałowi w szkoleniach pracownicy Biblioteki Publicznej w Gryfinie zyskali nowe 

umiejętności, które pozwolą na jeszcze lepszą obsługę czytelników oraz organizację 

atrakcyjnych działań kulturalnych i edukacyjnych. Inwestowanie w rozwój kadry to krok  

w stronę nowoczesnej i otwartej biblioteki, dostosowanej do współczesnych wyzwań. 

I.4. ŚRODKI ZEWNĘTRZNE I DOTACJE  

Dofinansowanie na zakup nowości wydawniczych i dostęp do książek cyfrowych 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie uzyskała środki finansowe w wysokości 10 000 zł w ramach 

zadania „Dofinansowania dla bibliotek publicznych na zakup nowości wydawniczych oraz 

usługi zdalnego dostępu do książek w formatach e-booków i/lub audiobooków  

i/lub synchrobooków – Priorytet 1, Kierunek interwencji 1.1. w ramach NPRCz 2.0”.  

Dzięki temu możliwe było wzbogacenie księgozbioru o nowe pozycje literackie. 

Projekt „Przesadzone drzewa – utworzenie Gryfińskiej Izby Pamięci” 

W 2024 roku Biblioteka Publiczna w Gryfinie realizowała projekt pn. „Przesadzone drzewa – 

utworzenie Gryfińskiej Izby Pamięci”, który był koordynowany przez Narodowy Instytut 

Muzeów. Program został dofinansowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego pochodzących z budżetu państwa w ramach programu własnego Narodowego 

Instytutu Muzeów „Izby Pamięci”. Biblioteka w ramach pierwszego etapu otrzymała dotację 

w wysokości 50 000 zł. Inicjatywa ta szczegółowo omówiona zostanie w dalszej części 

niniejszego sprawozdania. 

Dotacja celowa na modernizację infrastruktury 

W 2024 roku Biblioteka Publiczna w Gryfinie otrzymała również dotację celową  

od Gminy Gryfino w wysokości 34 440 zł, przeznaczoną na zakup i wymianę kotła olejowego 

c.o. w Filii Bibliotecznej w Pniewie. Środki pozwoliły na poprawę warunków użytkowych 

budynku oraz zapewnienie komfortu dla czytelników biblioteki. 
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II. DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTECZNA I CZYTELNICZA 

II.1.  STATYSTYKI CZYTELNICTWA W BIBLIOTECE PUBLICZNEJ W GRYFINIE  

 

ZAREJESTROWANI CZYTELNICY 

W 2024 r. liczba zarejestrowanych czytelników wyniosła 3 794 osoby, z czego  

2 831 korzystało z biblioteki głównej i filii miejskich. 

Liczbę czytelników w rozbiciu na bibliotekę oraz poszczególne filie prezentuje poniższa 

tabela: 

 Rok 2023 Rok 2024 

Biblioteka Publiczna 2 044 2 004 

Filia Górny Taras 765 783 

Filia Naukowa 45 44 

Filia w Chwarstnicy 246 215 

Filia w Gardnie 222 265 

Filia w Pniewie 279 228 

Filia w Wełtyniu 146 140 

Filia w Żabnicy 99 115 

RAZEM 3 846 3 794 

Tab. 4. Liczba czytelników w 2023 oraz 2024 roku 

Porównując dane za lata 2023 i 2024, można zauważyć niewielki spadek liczby 

zarejestrowanych czytelników. W 2023 roku zarejestrowano 3 846 użytkowników, natomiast 

w 2024 liczba ta wyniosła 3 794, co oznacza zmniejszenie o 52 osoby. Spadek jest nieznaczny, 

jednak może wskazywać na konieczność dalszych działań promujących korzystanie 

z zasobów bibliotecznych, szczególnie wśród nowych odbiorców. 

Podobna tendencja widoczna jest w przypadku liczby czytelników korzystających  

z biblioteki macierzystej i dwóch filii miejskich. W 2023 roku liczba ta wynosiła 2 854 osoby, 

a w 2024 roku – 2 831, co oznacza spadek o 23 osoby.  

Pomimo niewielkich różnic, Biblioteka Publiczna w Gryfinie monitoruje ten trend  

i zamierza podjąć działania zwiększające zainteresowanie ofertą biblioteki. 

LICZBA ODWIEDZIN 

Liczba odwiedzin w 2024 r. wyniosła 33 779. Szczegółowe wartości oraz ich porównanie  

z rokiem 2023 prezentuje tabela poniżej: 



10 
 

 Rok 2023 Rok 2024 

Biblioteka Publiczna 14383 15993 

Filia Górny Taras 7811 8228 

Filia Naukowa 269 350 

Filia w Chwarstnicy 4588 2174 

Filia w Gardnie 1295 1179 

Filia w Pniewie 2417 1681 

Filia w Wełtyniu 2703 2502 

Filia w Żabnicy 1486 1672 

Tab. 5. Liczba odwiedzin w 2023 i 2024 roku 

W głównej siedzibie Biblioteki Publicznej w Gryfinie odnotowano wzrost liczby odwiedzin  

z 14 383 w 2023 r. do 15 993 w 2024 r. (+1 610 wizyt). Jest to pozytywna tendencja wskazująca 

na rosnącą popularność głównej biblioteki. Wzrost liczby odwiedzin odnotowano także  

w Filii Bibliotecznej Górny Taras (+417 wizyt). W pozostałych filiach sytuacja przedstawiała 

się różnorodnie. Część filii zanotowała wzrost liczby odwiedzin, w części nastąpił spadek tej 

liczby.  

Podsumowując, pomimo ogólnego niewielkiego spadku liczby czytelników i odwiedzin, dane 

wskazują na pozytywne tendencje w niektórych placówkach. Dalszy rozwój biblioteki 

powinien uwzględniać zarówno tradycyjne metody popularyzacji czytelnictwa,  

jak i nowoczesne technologie oraz dostosowanie oferty do zmieniających się potrzeb 

użytkowników. 

II.2. STAN KSIĘGOZBIORU   

Księgozbiór stanowi fundament działalności każdej biblioteki, będąc nie tylko zbiorem 

publikacji, ale także świadectwem jej rozwoju, dbałości o potrzeby czytelników  

oraz reagowania na zmieniające się trendy w literaturze i nauce. Miniony rok był czasem 

intensywnych działań na rzecz wzbogacenia zasobów bibliotecznych, zarówno poprzez 

zakup nowości wydawniczych, jak i uzupełnianie zbiorów o publikacje szczególnie 

poszukiwane przez użytkowników. 
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Księgozbiór Biblioteki Publicznej w Gryfinie, wraz z filiami, prezentuje tabela: 

 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba woluminów 122 572 121 512 

Tab. 6. Stan księgozbioru na 31.12.2023 r. oraz 31.12.2024 r. 

W liczbach tych zawarte są woluminy roczników czasopism, których liczba w 2023  

oraz 2024 r. nie zmieniła się i wynosiła 1 060 woluminów. 

W 2024 r. zbiory biblioteczne wzbogaciły się o 2 627 woluminów na łączną kwotę  

73 673 zł. 

 

 Liczba woluminów Kwota 

Zakup 1935 55 930 zł 

Dary 610 15 046 zł 

Zamiana za książki 
zagubione przez 
czytelników 

82 2 697 zł 

Tab. 7. Nowe zbiory w 2024 r. z podziałem na źródła pochodzenia 

Zakup książek realizowano poprzez platformy internetowe, bezpośrednio  

w wydawnictwach oraz hurtowniach, m.in. w Ogólnopolskim Systemie Dystrybucji 

Wydawnictw "Azymut", Hurtowni "Platon" Sp. z o.o., Hurtowni "Ateneum" oraz na targach 

książki. 

W minionym roku zakupiona literatura obejmowała głównie literaturę piękną  

dla wszystkich grup wiekowych, książki regionalne dotyczące Powiatu Gryfińskiego  

i Pomorza Zachodniego oraz literaturę popularnonaukową. 

Dobór literatury opierał się na wnikliwej analizie katalogów wydawniczych, recenzji 

literackich zamieszczanych w prasie oraz mediach branżowych, a także na rekomendacjach 

zawartych w newsletterach wydawnictw i instytucji kultury. Istotnym elementem procesu 

doboru literatury były również sugestie zgłaszane przez czytelników zarówno osobiście,  

jak i za pośrednictwem mediów społecznościowych. Takie podejście pozwoliło  

na uwzględnienie aktualnych trendów czytelniczych, zainteresowań użytkowników 

biblioteki oraz potrzeb wynikających z lokalnych uwarunkowań kulturalnych  

i edukacyjnych. 
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PRZEGLĄD I MELIORACJA KSIĘGOZBIORU 

W 2024 roku księgozbiór poddawano systematycznej konserwacji oraz przeglądowi  

pod kątem jego aktualności oraz stanu fizycznego. Regularne działania miały na celu 

utrzymanie wysokiej jakości zbiorów oraz zapewnienie czytelnikom dostępu  

do wartościowych i aktualnych publikacji. W ramach prac melioracyjnych wycofano książki 

zniszczone, zdekompletowane, nieaktualne merytorycznie oraz te, które nie podlegały 

oprawie introligatorskiej. Selekcja księgozbioru została przeprowadzona zgodnie  

z obowiązującymi zasadami i regulaminem biblioteki. 

Dodatkowo prowadzono prace związane z: 

 czyszczeniem i odkurzaniem książek oraz regałów, 

 kontrolą poprawności oznaczeń i sygnatur w katalogach oraz na grzbietach książek, 

 identyfikacją i eliminacją ewentualnych błędów w ewidencji, 

 porządkowaniem zbiorów według obowiązujących systemów klasyfikacyjnych, 

 konserwacją drobnych uszkodzeń książek przez introligatornię (np. naprawa 

naderwanych stron, wzmocnienie lub wykonanie nowych okładek), 

 przesuwaniem i reorganizacją zbiorów w celu optymalizacji dostępnej przestrzeni, 

 digitalizacją wybranych materiałów. 

Ponadto przeprowadzono inwentaryzację zbiorów bibliotecznych (skontrum)  

w Filii Bibliotecznej w Wełtyniu oraz Chwarstnicy. 

II.3. OBSŁUGA SPECJALNYCH GRUP UŻYTKOWNIKÓW BIBLIOTEKI 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie podejmuje szereg działań mających na celu zapewnienie 

dostępu do swoich zasobów i usług osobom ze szczególnymi potrzebami, wynikającymi  

z chorób, niepełnosprawności lub innych dysfunkcji.  

Ciągi komunikacyjne oraz toaleta w Bibliotece Publicznej w Gryfinie przystosowane są  

do obsługi osób niepełnosprawnych. W swoim wyposażeniu biblioteka posiada schodołaz 

akumulatorowy umożliwiający transport osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. 

Początek oraz koniec biegu schodów oznaczone są kolorem żółtym.  

Czytelnia dla Dorosłych wyposażona jest w sprzęt do obsługi osób niewidzących lub słabo 

widzących. Między innymi dla tej grupy biblioteka kontynuowała udostępnianie książki 

mówionej, obejmującej zarówno audiobooki, jak i książki o zwiększonej czcionce.  

W ubiegłym roku liczba książek z dużą czcionką zwiększyła się o 55 woluminów. Biblioteka 

zapewnia także dostęp do serwisu Legimi, czyli platformy na której dostępne są ebooki, 

audiobooki oraz synchrobooki, w postaci bezpłatnych dla użytkowników kodów do pobrania 

co miesiąc. 
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W 2024 roku kontynuowano inicjatywy wspierające czytelników o ograniczonej mobilności, 

seniorów, osoby z niepełnosprawnością wzroku, a także dzieci i młodzież ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi. Szczególną rolę w obsłudze użytkowników o specjalnych 

potrzebach odegrały filie biblioteczne, które dostosowywały swoją ofertę do lokalnych 

społeczności, organizując spotkania integracyjne, warsztaty terapeutyczne oraz zajęcia  

dla seniorów i osób z niepełnosprawnościami. Pracownik Filii Bibliotecznej w Pniewie 

prowadził zajęcia w Dziennym Domu Senior+, a także w Środowiskowym Domu Samopomocy 

w Gryfinie. Filie zlokalizowane w szkołach podstawowych wychodziły naprzeciw potrzebom 

najmłodszych, organizując zajęcia i warsztaty adresowane specjalnie do nich. Dzięki 

współpracy z lokalnymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi, biblioteka była 

w stanie skuteczniej docierać do tych grup i oferować im różnorodne formy wsparcia. 

W 2024 roku Oddział dla Dzieci i Młodzieży kontynuował działania skierowane  

do najmłodszych użytkowników wymagających szczególnego podejścia, w tym dzieci  

z niepełnosprawnościami oraz trudnościami w nauce i koncentracji. Organizowane były 

zajęcia czytelnicze i edukacyjne w małych grupach, dostosowane do indywidualnych potrzeb 

uczestników. Dodatkowo, biblioteka oferowała książki sensoryczne, a także prowadziła 

zajęcia biblioterapeutyczne, mające na celu rozwijanie kompetencji emocjonalnych dzieci 

poprzez kontakt z literaturą.  

W Bibliotece Publicznej w Gryfinie odbyły się szkolenia dla bibliotekarzy oraz pozostałych 

pracowników z Polskiego Języka Migowego. Na warsztaty zaproszono pracowników innych 

bibliotek z terenu powiatu gryfińskiego. 

Przeprowadzono także dwa szkolenia z dostępności przy realizacji zadań publicznych,  

aby przygotować personel biblioteki do udzielania wsparcia osobom ze specjalnymi 

potrzebami, co wpłynąć ma na zwiększenie komfortu korzystania z zasobów i usług placówki. 

Dodać także należy, że pracownikami zarówno biblioteki, jak i filii są osoby z orzeczonym 

stopniem niepełnosprawności. 

Działania na rzecz osób ze szczególnymi potrzebami stanowią integralny element misji 

biblioteki, której celem jest zapewnienie wszystkim mieszkańcom równych szans  

w dostępie do kultury, wiedzy i edukacji. 

II.4. DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA 

Jednym z kluczowych obszarów działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie jest świadczenie 

usług informacyjnych, mających na celu wspieranie indywidualnych użytkowników 

w dostępie do zasobów bibliotecznych oraz poszukiwaniu potrzebnych materiałów. Do 

podstawowych zadań w tym zakresie należą pomoc w doborze literatury, opracowywanie 
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zestawień bibliograficznych na podstawie zapytań czytelników  oraz prowadzenie kwerend 

tematycznych dla uczniów i studentów. 

W 2024 roku w Bibliotece Publicznej w Gryfinie oraz jej filiach udzielano użytkownikom 

informacji, w tym informacji bibliograficznych. Użytkownicy korzystali także na miejscu  

z dostępu do Internetu, co czyni bibliotekę miejscem wspierającym edukację oraz 

umożliwiającym dostęp do zasobów cyfrowych.  

Szczegółowe informacje prezentuje tabela: 

 Rok 2023 Rok 2024 
Informacje udzielone 
ogółem 

22 711 20 912 

W tym informacje 
bibliograficzne 

8 574 4 987 

Liczba osób korzystających 
z Internetu 

2 475 2 025 

Tab. 8. Udzielone informacje oraz osoby korzystające z dostępu do Internetu w 2023 i 2024 r. 

W celu zapewnienia użytkownikom jak najszerszego dostępu do informacji, biblioteka 

regularnie korzysta z katalogów innych instytucji, takich jak Biblioteka Narodowa, Książnica 

Pomorska, Koszalińska Biblioteka Publiczna, Centralna Biblioteka Wojskowa, Instytut Badań 

Literackich PAN (m.in. Polska Bibliografia Literacka), Ośrodek Studiów Wschodnich, Polski 

Instytut Spraw Międzynarodowych oraz katalogi uczelni wyższych  

i innych ośrodków naukowych. 

W sytuacji braku poszukiwanej publikacji w zbiorach biblioteki, użytkownik może uzyskać 

informację na temat lokalizacji książki w najbliższych bibliotekach lub skorzystać z usługi 

wypożyczeń międzybibliotecznych, umożliwiającej sprowadzenie potrzebnych materiałów  

z innych placówek. 

Biblioteka odpowiada również na zapytania internetowe czytelników, zapewniając  

im szybki i wygodny dostęp do informacji. W komunikacji z użytkownikami wykorzystywane 

są różne kanały, w tym newsletter oraz media społecznościowe, takie jak Facebook,  

który służy do bieżącego informowania o działalności instytucji. 

Jednym z priorytetowych działań biblioteki jest również promocja zasobów 

Zachodniopomorskiej Biblioteki Cyfrowej, do której biblioteka przystąpiła w 2019 roku. 

Dzięki temu użytkownicy mają możliwość korzystania z bogatego zbioru zdigitalizowanych 

materiałów, wspierających proces edukacji, pracy naukowej oraz rozwój zainteresowań 

czytelniczych. 
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Działalność informacyjna biblioteki odgrywa istotną rolę w realizacji jej misji jako instytucji 

publicznej, której celem jest zapewnienie mieszkańcom Gryfina i okolic szerokiego dostępu 

do wiedzy oraz wspieranie ich w rozwijaniu kompetencji informacyjnych. 

II.5. DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNA I EDUKACYJNA 

REALIZACJA PROJEKTU "PRZESADZONE DRZEWA – UTWORZENIE GRYFIŃSKIEJ IZBY PAMIĘCI" 

  

W okresie od 1 stycznia do 30 listopada 2024 roku Biblioteka Publiczna w Gryfinie 

zrealizowała etap I projektu pn. "Przesadzone drzewa – utworzenie Gryfińskiej Izby Pamięci". 

Celem tego przedsięwzięcia było pozyskanie i zgromadzenie m.in. zdjęć, przedmiotów 

codziennego użytku, odznaczeń i medali, dokumentów, listów, widokówek.  

Projekt zainaugurowano 26 stycznia 2024 roku podczas spotkania, na którym dyrektor 

Biblioteki Publicznej w Gryfinie Sylwia Mencel, wraz z koordynatorami projektu  

- Julią Chowańską i Krzysztofem Kopiją, przedstawili zebranym założenia oraz cele 

planowanej Gryfińskiej Izby Pamięci.  

W ramach pierwszego etapu programu Biblioteka Publiczna w Gryfinie uzyskała  

z Narodowego Instytutu Muzeów dofinansowanie w wysokości 50 000 zł.  

Zgodnie z założeniami programu "Izby Pamięci" Narodowego Instytutu Muzeów i Ochrony 

Zbiorów, przeprowadzono szereg działań związanych z gromadzeniem oraz opracowaniem 

zbiorów. W ramach ogłoszonej zbiórki publicznej pozyskano od mieszkańców dokumenty, 

fotografie, przedmioty związane z historią, dokonano ich inwentaryzacji oraz konserwacji, 

a następnie zapewniono ich odpowiednie zabezpieczenie i przygotowanie do prezentacji. 

Dodatkowo, zgodnie z założeniami programu, przygotowany został projekt aranżacji 

wystawy stałej. 

Pozyskano i poddano inwentaryzacji oraz wstępnej konserwacji także obszerny zbiór ksiąg, 

książek, dokumentów finansowych, geodezyjnych oraz korespondencji dotyczącej zarówno 

najstarszego kościoła w mieście (istniejący obecnie kościół św. Mikołaja),  

jak i wyburzonego jeszcze w XIX w. kościoła św. Ducha, po którym nie pozostał obecnie żaden 

materialny ślad. Najstarsze z tych dokumentów datują się na XVI w.  

Pozyskano i zainwentaryzowano także materiały dotyczące m. in. Stanisławy Siarkiewicz, 

wielu innych gryfinian, a także mieszkańców okolicznych miejscowości. Były wśród nich m.in. 

dokumenty, dyplomy, odznaczenia, medale, fotografie, książki, przepustki, a także pamiątki 

osobiste. Zgromadzone zbiory zostały opracowane i zabezpieczone przez 

wykwalifikowanego Konserwatora Dzieł Sztuki ze Szczecina. Obecnie znajdują się w Dziale 
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Zbiorów Specjalnych, który w bibliotece od wielu lat zajmuje się dokumentowaniem  

i prezentowaniem historii oraz dziedzictwa kulturowego Gryfina i jego mieszkańców. 

W celu podniesienia kompetencji zespołu projektowego, przedstawiciele biblioteki 

uczestniczyli w warsztatach organizowanych przez Narodowy Instytut Muzeów i Ochrony 

Zbiorów oraz Ośrodek "Pamięć i Przyszłość" we Wrocławiu. Szkolenia te zarówno w formie 

warsztatów stacjonarnych, jak i w formule online, obejmowały zagadnienia związane  

z zabezpieczaniem i ewidencjonowaniem zbiorów, realizacją wystaw oraz prowadzeniem 

działań edukacyjnych. 

13 września 2024 roku odbyło się spotkanie podsumowujące projekt, podczas którego 

zaprezentowano zgromadzone zbiory. Efekty przeprowadzonej zbiórki można było obejrzeć 

w formie dwóch prelekcji połączonych z prezentacjami multimedialnymi, a także w formie 

wystawy zgromadzonych przedmiotów, towarzyszącej wydarzeniu.  

 

 

Fot. 1. Pierwsze spotkanie z mieszkańcami w ramach realizowanego projektu 

„ŚLADAMI MIESZKAŃCÓW GRYFINA” - FILM 

W styczniu 2024 r. w ramach współpracy z Gminą Gryfino zrealizowano kolejny materiał 

filmowy, będący częścią cyklu dokumentującego historię i dziedzictwo lokalnej 

społeczności. Produkcja, zatytułowana „Śladami mieszkańców Gryfina”, przybliża losy osób 

związanych z miastem, ze szczególnym uwzględnieniem postaci Stanisławy Siarkiewicz – 

patronki Parku Miejskiego w Gryfinie. W filmie, którego narrację prowadzi pracownik 
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Biblioteki Publicznej w Gryfinie, przedstawiono istotne aspekty historii miasta  

oraz wybrane pamiątki świadczące o przeszłości lokalnej społeczności, m.in. kroplówkę  

po „Starej Aptece”, dokumenty parafialne oraz archiwalne pocztówki. Zrealizowany materiał 

stanowi cenny wkład w popularyzację wiedzy o regionie, jednocześnie podkreślając rolę 

biblioteki jako instytucji kultury dbającej o zachowanie dziedzictwa historycznego. 

"PAMIĘĆ I ODWAGA – HISTORIA RODZINY ULMÓW DLA MŁODYCH POKOLEŃ" 

W 2024 roku we wszystkich szkołach podstawowych na terenie gminy Gryfino zrealizowano 

cykl spotkań edukacyjnych poświęconych historii rodziny Ulmów. Inicjatywa ta, 

organizowana przez Burmistrza Miasta i Gminy Gryfino Mieczysława Sawaryna  

we współpracy z Biblioteką Publiczną w Gryfinie, miała na celu przybliżenie uczniom losów 

rodziny Ulmów – polskich bohaterów, którzy w czasie II wojny światowej oddali życie  

za pomoc Żydom. 

Podczas wydarzeń Burmistrz Mieczysław Sawaryn oraz Jakub Sieradzki, przedstawiciel 

Biblioteki Publicznej, opowiadali uczniom historię rodziny Ulmów, zwracając szczególną 

uwagę na ich heroizm, wartości rodzinne oraz tragiczną śmierć z rąk niemieckich okupantów. 

Kluczowym elementem spotkania była projekcja filmu dokumentalnego Bogdana Raci 

„Ulmowie. W imię Chrystusa”, który ukazał dramatyczne losy Ulmów  

oraz realia niemieckiej okupacji w Polsce. 

Po projekcji filmu uczniowie mieli okazję wziąć udział w dyskusji, podczas której poruszano 

temat moralnej odwagi, ludzkiej solidarności oraz odpowiedzialności  

za drugiego człowieka. W szkołach towarzyszyła temu także wystawa „Samarytanie  

z Markowej. Ulmowie – Polacy zamordowani przez Niemców za pomoc Żydom”, 

przygotowana przez Instytut Pamięci Narodowej. Ekspozycja składała się z ponad 

dwudziestu plansz zawierających fotografie, dokumenty i informacje przedstawiające życie 

rodziny Ulmów oraz społeczności polsko-żydowskiej w Markowej. 

Cykl spotkań wpisuje się w wachlarz działań realizowanych w gminie Gryfino, mających  

na celu popularyzację historii poprzez bezpośrednie spotkania z uczniami. W poprzednich 

latach podobne wydarzenia poświęcone były m.in. postaci rotmistrza Witolda Pileckiego 

oraz zniszczeniom wojennym w Polsce. 
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UDZIAŁ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W GRYFINIE W OBCHODACH 770. ROCZNICY UZYSKANIA  

PRAW MIEJSKICH PRZEZ GRYFINO 

W dniu 1 marca 2024 r. Biblioteka Publiczna w Gryfinie miała zaszczyt pełnić rolę 

współorganizatora uroczystych obchodów 770. rocznicy nadania praw miejskich miastu 

Gryfino. W ramach wydarzenia odbył się także wykład historyczny pt.: „Powstanie Gryfina na 

tle procesów państwowotwórczych i chrystianizacyjnych na Pomorzu”, który wygłosił  

dr Paweł Migdalski, uznany badacz historii regionu. 

Z myślą o podkreśleniu znaczenia tej rocznicy oraz popularyzacji wiedzy na temat dziejów 

miasta, Biblioteka Publiczna w Gryfinie przygotowała okolicznościową wystawę  

pt.: „Gryfino – ab urbe condita”, prezentującą kluczowe wydarzenia i procesy historyczne 

związane z powstaniem oraz rozwojem Gryfina. Ekspozycja prezentowana była podczas 

uroczystej gali, a później na pl. ks. Barnima I oraz przed gmachem Biblioteki Publicznej  

w Gryfinie. 

 

 

Fot. 2. Wystawa okolicznościowa pt.: „Gryfino – ab urbe condita” przed aulą SP 3 w Gryfinie 

XXI OGÓLNOPOLSKI TYDZIEŃ BIBLIOTEK W GRYFINIE 

W dniach 7–17 maja 2024 r. Biblioteka Publiczna w Gryfinie włączyła się w obchody  

XXI Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek, organizując liczne wydarzenia o charakterze 
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literackim, edukacyjnym i kulturalnym. W programie znalazły się spotkania autorskie, 

warsztaty, wystawy oraz inicjatywy promujące czytelnictwo i kulturę. 

Spotkania autorskie i literackie 

Zeszłoroczne obchody zostały zainaugurowane już 7 maja spotkaniem autorskim  

z Joanną Jax – niezwykle popularną wśród gryfińskich czytelników pisarką powieści 

historycznych. Podczas ponad dwugodzinnej rozmowy autorka opowiadała o swojej 

twórczości, doświadczeniach związanych z procesem pisania, inspiracjach czerpanych  

z podróży oraz kontaktach z czytelnikami. W trakcie wydarzenia zgromadzona publiczność 

miała możliwość zadawania pytań i wymiany refleksji na temat twórczości pisarki. 

 

Fot. 3. Spotkanie autorskie z Joanną Jax w ramach Tygodnia Bibliotek 

9 maja odbyło się spotkanie dla młodzieży z Mateuszem Jakubowskim – podróżnikiem, 

youtuberem prowadzącym kanał Śladami Polonii, autorem książki „Encyklopedia Taniego 

Zwiedzania” oraz twórcą portalu taniezwiedzanie.com. Prelegent podzielił się swoimi 

doświadczeniami z podróży do Ameryki Południowej, Turcji, Haiti i Rumunii, gdzie 

poszukiwał śladów polskiej diaspory. 

10 maja miało miejsce spotkanie z literaturą japońską, które zgromadziło licznych gości  

w bibliotecznej sali. Wydarzenie uświetnił Chór Kameralny Hibike z Poznania,  
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który zaprezentował utwory muzyczne, tworząc wyjątkową atmosferę sprzyjającą zgłębianiu 

kultury Dalekiego Wschodu. 

14 maja odbyło się spotkanie zatytułowane „Śladami Ottona z Bambergu”, prowadzone 

przez Mirosława Wacewicza oraz Marcina „Yperyta” Przydatka – autorów książki  

„Św. Otton”. Prelegenci w barwny sposób przybliżyli zgromadzonym postać i misję 

chrystianizacyjną św. Ottona, wzbogacając opowieść lokalnymi legendami i historiami 

związanymi z Gryfinem. 

 

Warsztaty i wydarzenia edukacyjne 

8 maja dzięki uprzejmości Agaty Zawadzkiej – trenerki i wykładowczyni Polskiego Języka 

Migowego – pracownicy Biblioteki oraz przedstawiciele bibliotek z powiatu gryfińskiego 

mogli uczestniczyć w warsztatach języka migowego. Inicjatywa miała na celu zwiększenie 

kompetencji w zakresie komunikacji z osobami niesłyszącymi. 

Kolejne spotkanie z Agatą Zawadzką, które odbyło się 9 maja, zatytułowane było „Na progu 

świata ciszy, czyli co powinieneś wiedzieć o Kulturze Głuchych”. Było to spotkanie otwarte. 

W jego trakcie uczestnicy mieli możliwość poszerzenia swojej wiedzy o społeczności 

Głuchych, ich kulturze oraz barierach komunikacyjnych, z którymi się mierzą. 

13 maja Oddział dla Dzieci i Młodzieży biblioteki zamienił się w Baśniowy Pokój Zagadek,  

w którym uczniowie klasy 2b ze Szkoły Podstawowej nr 3 wzięli udział w grze edukacyjnej  

o charakterze detektywistycznym. Zadaniem uczestników było rozwiązywanie zagadek 

literackich i logicznych, co stanowiło doskonałą formę nauki poprzez zabawę. 

 

Wystawy i wydarzenia plenerowe 

8 maja otwarto wystawę fotograficzną pt. „Geneza Myśli”, autorstwa Andrzeja Kaczora – 

gryfińskiego artysty. Pomysł na ekspozycję narodził się podczas wcześniejszego Tygodnia 

Bibliotek, a na ubiegłoroczną edycję autor przygotował specjalny zestaw fotografii 

przedstawiających książki oraz dokumenty z zasobów biblioteki w artystycznej interpretacji. 

9 maja wystawę odwiedzili podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy w Gryfinie. 
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Fot. 4. Wystawa „Geneza Myśli” autorstwa Andrzeja Kaczora 

17 maja na pl. ks. Barnima I pracownicy biblioteki rozstawili plenerową wystawę  

pt.: „Melchior Wańkowicz pod Monte Cassino”, przygotowaną z okazji 80. rocznicy bitwy  

o Monte Cassino. Ekspozycja poświęcona była postaci wybitnego reportażysty i pisarza, 

który dokumentował historię tej jednej z najważniejszych bitew II wojny światowej. Wystawa 

była dostępna dla zwiedzających do 31 maja 2024 roku. 

Obchody XXI Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek w Gryfinie obfitowały w wydarzenia 

literackie, edukacyjne i kulturalne, które spotkały się z dużym zainteresowaniem 

mieszkańców. Dzięki różnorodnej ofercie programowej Biblioteka Publiczna w Gryfinie  

nie tylko promowała czytelnictwo, ale również integrowała społeczność lokalną  

oraz przyczyniła się do popularyzacji wiedzy i kultury w regionie. 

 

GRYFIŃSKA NOC ŚWIĘTOJAŃSKA  

24 czerwca 2024 r. Biblioteka Publiczna w Gryfinie zorganizowała kolejną edycję Gryfińskiej 

Nocy Świętojańskiej – wydarzenia plenerowego nawiązującego do tradycji obchodów  

Nocy Kupały. Impreza, ciesząca się dużym zainteresowaniem wśród mieszkańców, 

zgromadziła ponad stu uczestników, którzy wspólnie celebrowali to święto ludowe. 

Organizatorzy przygotowali dla uczestników szereg atrakcji nawiązujących do dawnych 

obrzędów i zwyczajów. Wydarzenie rozpoczęło się występem Kapeli Ludowej „Macierzanka”, 

która zaprezentowała repertuar tradycyjnych pieśni ludowych, nadając wydarzeniu 
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autentyczny charakter. Jednym z kluczowych punktów programu było wyplatanie wianków – 

zgodnie z tradycją uczestnicy tworzyli ozdobne kompozycje z kwiatów i ziół, które następnie, 

dawnym zwyczajem, puszczano na wodę. Inicjatywa ta cieszyła się dużym zainteresowaniem 

zarówno wśród dorosłych, jak i dzieci. Nieodłącznym elementem wydarzenia było także 

wspólne śpiewanie przy akompaniamencie gitar, które stworzyło wyjątkową atmosferę 

sprzyjającą integracji mieszkańców. Na uczestników czekała również prezentacja dawnych 

strojów, umożliwiająca poznanie historycznych elementów ubioru związanych z tradycją 

nocy świętojańskiej. Dodatkową atrakcją dla najmłodszych były animacje i zajęcia 

interaktywne, prowadzone przez pracowników biblioteki. Dużym zainteresowaniem cieszyła 

się także wizyta alpak z gospodarstwa „Alpusiowo”, które przyciągnęły uwagę dzieci 

i dorosłych, umożliwiając bezpośredni kontakt ze zwierzętami. W ramach wydarzenia 

zapewniono także poczęstunek. Uczestnicy mogli skosztować tradycyjnej grochówki, a także 

wziąć udział we wspólnym pieczeniu kiełbasek przy ognisku, co sprzyjało budowaniu 

wspólnotowej atmosfery i integracji uczestników. Na najmłodszych czekał także wóz 

strażacki z Ochotniczej Straży Pożarnej w Chwarstnicy, który można było zwiedzić. 

Dodatkowo obecni na miejscu strażacy czuwali  nad bezpieczeństwem odbywającej się 

imprezy. 

Imprezę wspierał, jak co roku, Gryfiński Dom Kultury, zapewniając nagłośnienie imprezy oraz 

jego obsługę. 

 

 

Fot. 5. Gryfińska Noc Świętojańska 
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Gryfińska Noc Świętojańska 2024 była kolejną udaną edycją wydarzenia kultywującego 

lokalne tradycje oraz integrującego społeczność mieszkańców Gryfina i okolic. Dzięki 

szerokiej gamie przygotowanych atrakcji zarówno dorośli, jak i dzieci mogli w sposób 

aktywny uczestniczyć w obchodach, poznając dawną kulturę i tradycje związane  

z najkrótszą nocą w roku. Biblioteka Publiczna w Gryfinie po raz kolejny wykazała się 

zaangażowaniem w organizację wydarzeń kulturalnych, których celem jest nie tylko 

popularyzacja czytelnictwa, ale także ożywienie lokalnej tradycji i podtrzymywanie 

dziedzictwa kulturowego regionu. 

UDZIAŁ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W GRYFINIE W OBCHODACH 80. ROCZNICY  

POWSTANIA WARSZAWSKIEGO 

W ramach upamiętnienia 80. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego, Biblioteka 

Publiczna w Gryfinie aktywnie włączyła się w organizację wydarzeń rocznicowych, 

przygotowując inicjatywy edukacyjne i patriotyczne skierowane do mieszkańców miasta. 

W dniu 30 lipca na placu Solidarności, została rozstawiona przez pracowników Biblioteki 

wystawa plenerowa Instytutu Pamięci Narodowej pt.: „Powstanie Warszawskie –  

bitwa o Polskę”. Ekspozycja przybliżająca historię Powstania Warszawskiego oraz jego 

znaczenie w walce o niepodległość Polski była dostępna dla zwiedzających do końca 

sierpnia. 

Natomiast 1 sierpnia, podczas oficjalnych obchodów 80. rocznicy wybuchu Powstania 

Warszawskiego, przedstawiciele Biblioteki Publicznej w Gryfinie obsługiwali makietę 

powstańczego punktu werbunkowego, pełniąc rolę animatorów edukacyjnych. W ramach tej 

inicjatywy uczestnikom uroczystości rozdawano specjalnie przygotowane repliki 

powstańczych opasek z dodatkowym okolicznościowym napisem „Gryfińskie obchody  

80. rocznicy Powstania Warszawskiego”. Łącznie przekazano 237 opasek. 

Dodatkowo, Biblioteka przygotowała dla uczestników uroczystości śpiewniki z piosenkami 

powstańczymi, które były wykonywane podczas oficjalnej części wydarzenia. Z myślą  

o najmłodszych, Oddział dla Dzieci i Młodzieży zorganizował rozgrywki w grę planszową 

poświęconą harcerskiej poczcie polowej, której bohaterem był młody harcerz Zawiszak 

Janek. Uczestnicy zabawy wcielali się w rolę powstańców odpowiedzialnych  

za dostarczanie listów i rozkazów pomiędzy dzielnicami okupowanej Warszawy,  

co pozwalało im lepiej zrozumieć realia tamtych wydarzeń. 
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Fot. 6. „Punkt werbunkowy” w którym przekazywano repliki powstańczych opasek 

Zaangażowanie Biblioteki Publicznej w Gryfinie w obchodach 80. rocznicy  

Powstania Warszawskiego stanowiło ważny element lokalnych działań edukacyjnych  

i patriotycznych, umożliwiający mieszkańcom Gryfina aktywne uczestnictwo  

w upamiętnieniu tego historycznego wydarzenia. 

NARODOWE CZYTANIE 

7 września, punktualnie w południe, na placu przed siedzibą Biblioteki Publicznej  

w Gryfinie odbyła się kolejna edycja ogólnopolskiej akcji Narodowego Czytania, 

organizowanej pod honorowym patronatem Pary Prezydenckiej. Celem wydarzenia było 

popularyzowanie klasyki literatury polskiej oraz promowanie czytelnictwa wśród 

mieszkańców Gryfina. 

Lekturą tej odsłony przedsięwzięcia był dramat Juliusza Słowackiego pt.: „Kordian” – jedno 

z najważniejszych dzieł polskiego romantyzmu. 

Podczas spotkania wybrane fragmenty utworu zostały zaprezentowane przez zaproszonych 

gości, przyjaciół Biblioteki oraz jej pracowników. Uczestnicy mieli okazję wsłuchać się  



25 
 

w głębię słów Słowackiego oraz wspólnie przeżywać emocje i refleksje, jakie niesie ze sobą 

ten ponadczasowy dramat. 

 

Fot. 7. Narodowe Czytanie 

Wydarzenie cieszyło się zainteresowaniem, a jego organizacja wpisuje się w misję Biblioteki 

Publicznej w Gryfinie, polegającą na promowaniu literatury, kształtowaniu świadomości 

kulturowej oraz integracji lokalnej społeczności wokół wartości płynących  

z czytelnictwa. 

NOC BIBLIOTEK  

11 października 2024 r. w Bibliotece Publicznej w Gryfinie odbyła się kolejna edycja Nocy 

Bibliotek – ogólnopolskiej akcji promującej czytelnictwo i zachęcającej do odkrywania 

biblioteki jako miejsca otwartego, inspirującego i przyjaznego dla każdego. Tegoroczne 

wydarzenia zostały zorganizowane równolegle w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży oraz w sali 

konferencyjnej, a ich program obejmował atrakcje dostosowane zarówno do młodszych, jak 

i dorosłych uczestników. 

Atrakcje dla dzieci i młodzieży 

Dzieci i młodzież, uczestniczący w wydarzeniu wraz z rodzinami, mieli okazję wziąć udział  

w wyjątkowym przedstawieniu japońskiego teatrzyku kamishibai pt.: „Noc w bibliotece”. 

Technika kamishibai, polegająca na opowiadaniu historii za pomocą ilustrowanych kart, 

cieszyła się dużym zainteresowaniem i pobudziła wyobraźnię najmłodszych. 

W programie znalazło się także rodzinne bingo literackie, które stanowiło świetną okazję do 

wspólnej zabawy i sprawdzenia swojej wiedzy na temat literatury. Wieczór zwieńczyła 
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projekcja filmu pt.: „Mój brat ściga dinozaury” – wzruszającej i pełnej ciepła opowieści  

o relacji braterskiej, akceptacji i odkrywaniu różnorodności. 

 

 

Fot. 8. Noc Bibliotek 

Wydarzenia dla dorosłych 

Dorosłym uczestnikom Nocy Bibliotek Biblioteka Publiczna w Gryfinie zaproponowała 

wyjątkową podróż w przeszłość. W ramach programu zaprezentowana została opowieść  

o wyburzeniu Kina „Gryf”, które dawniej znajdowało się w centrum miasta. Centralnym 

punktem wieczoru był pokaz wersji reżyserskiej filmu zrealizowanego w ramach projektu 

Gryfińskie Archiwum Mówione, w którym zgromadzone zostały wspomnienia mieszkańców 

dotyczące funkcjonowania i znaczenia kina dla lokalnej społeczności. 

Noc Bibliotek 2024 w Gryfinie ponownie okazała się wydarzeniem integrującym społeczność. 

Dzięki zróżnicowanemu programowi zarówno dzieci, młodzież, jak i dorośli uczestnicy mogli 

znaleźć dla siebie interesujące propozycje, które łączyły elementy edukacyjne, artystyczne 

i rozrywkowe. 
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II.6. PROMOCJA CZYTELNICTWA 

SPOTKANIA AUTORSKIE DLA DOROSŁYCH W BIBLIOTECE PUBLICZNEJ W GRYFINIE  

Biblioteka Publiczna w Gryfinie w 2024 r. kontynuowała tradycję organizowania spotkań 

autorskich, które stanowiły okazję do promocji literatury oraz umożliwiały mieszkańcom 

bezpośredni kontakt z twórcami. W minionym roku gościliśmy zarówno uznanych autorów, 

jak i debiutantów, a tematyka spotkań obejmowała różne gatunki literackie – od literatury 

obyczajowej, poprzez historię i sztukę, aż po poezję. 

Spotkanie z dr Wojciechem Lizakiem – 6 marca 2024 r. 

Pierwsze spotkanie autorskie w 2024 r. odbyło się 6 marca, a jego gościem był  

dr Wojciech Lizak – historyk, prawnik, historyk sztuki oraz szczeciński antykwariusz.  

W trakcie wydarzenia autor przedstawił swoją najnowszą książkę pt.: „Kakogenika. 

Wprowadzenie”. Publiczność miała okazję wysłuchać interesujących refleksji autora  

na temat zawartych w publikacji zagadnień, a także podjąć dyskusję dotyczącą współczesnej 

roli sztuki i historii w kontekście nauk społecznych. 

Spotkanie z Izabellą Frączyk – 17 kwietnia 2024 r. 

 

Fot. 9. Spotkanie z Izabellą Frączyk 

Kolejne spotkanie autorskie odbyło się 17 kwietnia, a jego bohaterką była Izabella Frączyk – 

autorka popularnych powieści obyczajowych, w tym serii „Kobiety z odzysku”  
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oraz „Stajnia w Pieńkach”. Spotkanie było doskonałą okazją do rozmowy na temat procesu 

twórczego, inspiracji literackich oraz postaci i wątków, które pojawiają się w jej książkach. 

Autorka chętnie odpowiadała na pytania uczestników, dzieląc się anegdotami związanymi 

z pisaniem i wydawaniem książek. 

Spotkanie z Joanną Jax – 7 maja 2024 r. 

7 maja w bibliotece odbyło się wspomniane już spotkanie z Joanną Jax, jedną z najchętniej 

czytanych autorek w Gryfinie. Było to jedno z najdłuższych i najbardziej angażujących 

spotkań w 2024 r. – ponad dwugodzinna rozmowa pozwoliła uczestnikom bliżej poznać 

zarówno twórczość autorki, jak i jej doświadczenia związane z pisaniem, podróżami  

oraz relacjami z czytelnikami. Spotkanie cieszyło się dużym zainteresowaniem i stało się 

również oficjalną inauguracją XXI Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek w Gryfinie. 

Spotkanie z Natalią Kupińską – 9 grudnia 2024 r. 

Ostatnie spotkanie autorskie w 2024 r. miało miejsce 9 grudnia i było wyjątkowe  

ze względu na osobę autorki – Natalię Kupińską, gryfiniankę, która zaprezentowała swój 

debiutancki tom poezji pt.: „Z tej bardziej enigmatycznej części mojej duszy”. Wydarzenie 

poprowadził Zbigniew Zebar z Wydawnictwa Liberum Verbum z Wrocławia, który nie tylko 

zadawał autorce inspirujące pytania, ale również podzielił się kulisami procesu 

wydawniczego. Spotkanie miało kameralny, literacki charakter i stworzyło przestrzeń  

do rozmów o poezji oraz emocjach zawartych w twórczości debiutującej autorki. 

 

Fot. 10. Spotkanie autorskie z Natalią Kupińską 
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W 2024 r. Biblioteka Publiczna w Gryfinie zorganizowała spotkania autorskie, które spotkały 

się z dużym zainteresowaniem lokalnej społeczności. Różnorodność zaproszonych gości 

pozwoliła uczestnikom na kontakt z literaturą o zróżnicowanej tematyce i formie – od 

beletrystyki, przez literaturę historyczną, aż po poezję. Spotkania te nie tylko wzbogaciły 

ofertę kulturalną miasta, ale także stały się okazją do rozmów, wymiany myśli i inspiracji 

dla miłośników literatury. Biblioteka planuje kontynuować organizację tego typu wydarzeń, 

mając na celu popularyzację czytelnictwa oraz wspieranie kontaktu czytelników z autorami. 

"LITERATURA ŁĄCZY POKOLENIA – DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI W GRYFINIE JAKO PRZESTRZEŃ 

INSPIRUJĄCYCH ROZMÓW" 

Dyskusyjny Klub Książki dla dorosłych działający przy Bibliotece Publicznej w Gryfinie  

to wyjątkowe miejsce, gdzie miłośnicy literatury mogą dzielić się swoimi wrażeniami  

i refleksjami na temat przeczytanych książek. Spotkania klubu odbywają się regularnie – 

zazwyczaj raz w miesiącu – i gromadzą zarówno stałych uczestników, jak i osoby dołączające 

okazjonalnie. Ważną grupę stanowią słuchacze Gryfińskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 

których zaangażowanie i doświadczenie życiowe wzbogacają dyskusje, nadając im głębię 

i różnorodne perspektywy. 

W 2024 roku członkowie klubu omawiali książki o zróżnicowanej tematyce, które skłaniały 

do refleksji nad historią, współczesnym społeczeństwem oraz indywidualnymi losami 

bohaterów. Wśród przeczytanych tytułów znalazły się m. in.: 

1. "Krótko i szczęśliwie" – Agaty Romaniuk – zbiór reportaży, które  

opowiadają o związkach romantycznych w dojrzałym wieku, 

2. "Pamiątkowe rupiecie" – Anny Bikont, Joanny Szczęsnej – książka poświęcona 

Wisławie Szymborskiej, odsłaniająca kulisy jej życia i twórczości, 

3. "Hydrozagadka" – Jana Mencwela – reportaż ekologiczny o wodnych zasobach Polski 

i zagrożeniach związanych z ich wykorzystaniem, 

4. "Wczoraj byłaś zła na zielono" – Eliza Kąckiej – refleksyjna i poetycka proza pełna 

subtelnych obserwacji codzienności, 

5. "Chłopki" – Joanny Kuciel-Frydryszak – poruszający reportaż o kobietach  

na polskiej wsi w XX wieku, ukazujący ich codzienne życie, trud i niezłomność. 

Każde spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki to okazja do wymiany myśli, podzielenia się 

własnymi interpretacjami oraz poszerzenia horyzontów. Szczególnie warto podkreślić 

aktywność seniorów, którzy nie tylko chętnie angażują się w rozmowy, ale także wnoszą  

do nich cenne doświadczenie i historyczną perspektywę. Klub stwarza przestrzeń  



30 
 

do rozwijania pasji czytelniczej, budowania więzi międzyludzkich oraz inspirujących 

dyskusji, które często wykraczają poza literackie ramy i prowadzą do rozważań  

nad współczesnym światem. Jest to także kolejne działanie prowadzone przez Bibliotekę 

Publiczną w Gryfinie, aktywizujące tę grupę czytelniczą. 

 

Fot. 11. Jedno ze spotkań Dyskusyjnego Klubu Książki 

Działalność klubu nie tylko umacnia społeczność lokalnych czytelników, ale również 

przyczynia się do promocji literatury jako narzędzia do poznawania siebie i innych. 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie, jako organizator spotkań, planuje kontynuację tej 

wartościowej inicjatywy, zachęcając kolejne osoby do włączenia się w dyskusje  

i odkrywania literatury w inspirującym gronie. 

II.7. BIBLIOTERAPIA 

Biblioterapia stanowi istotny element działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie, 

umożliwiając łączenie literatury z wsparciem emocjonalnym, edukacją i rozwojem 

osobistym czytelników. W 2024 roku biblioteka zrealizowała szereg inicjatyw 

biblioterapeutycznych, obejmujących warsztaty dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych, 

spotkania autorskie, współpracę z lokalnymi instytucjami oraz indywidualne konsultacje  

w zakresie doboru literatury terapeutycznej. Zajęcia przeprowadzali pracownicy Oddziału 

dla Dzieci i Młodzieży oraz Filii Bibliotecznej w Pniewie. 
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Udział w projektach i współpraca ze środowiskiem 

Jednym z kluczowych wydarzeń w obszarze biblioterapii była II edycja projektu 

„Bajkoterapia, czyli uzdrawianie poprzez bajki”, zrealizowana 17 grudnia 2024 r.  

we współpracy z Przedszkolem nr 1 im. Krasnala Hałabały w Gryfinie, Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej w Gryfinie oraz Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

W ramach projektu odbyło się spotkanie autorsko-warsztatowe z Aleksandrą Struską-

Musiał, autorką bajek i opowiadań terapeutycznych, takich jak „W rytmie serca: opowieści 

o dzieciach, które uwierzyły w siebie”. Dzieci w wieku 3–6 lat uczestniczyły w rozmowach  

o emocjach, wrażliwości, sąsiedzkiej pomocy i akceptacji innych, rozwijając kompetencje 

społeczne oraz umiejętność wyrażania uczuć. 

 

Warsztaty biblioterapeutyczne 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie prowadziła w 2024 roku liczne zajęcia biblioterapeutyczne 

skierowane do różnych grup wiekowych – od przedszkolaków po uczniów szkół 

podstawowych i młodzież. Program warsztatów bazował na literaturze dziecięcej  

i młodzieżowej, która w przystępny sposób poruszała ważne zagadnienia emocjonalne, 

społeczne i moralne. 

 

Wśród przeprowadzonych zajęć znalazły się m.in.: 

Zajęcia o emocjach i wartościach: 

 „Czy wojna jest dla dzieci?” – warsztaty inspirowane książką „Asiunia”  

Joanny Papuzińskiej (14.03, 20.09, 01.10.2024), 

 „Każdy zasługuje na drugą szansę” – zajęcia o przemianie Mary Lennox  

na podstawie „Tajemniczego ogrodu” F.H. Burnett (18.04.2024), 

 „Wolę wesołość, nie lubię się bać ani smucić” – spotkanie o rozpoznawaniu emocji na 

podstawie komiksu „Szkoła latania” Janusza Christy (24.10.2024). 

Zajęcia wspierające rozwój społeczny i relacje międzyludzkie: 

 „O tym, że warto pomagać innym” – biblioterapia na podstawie „Karolci” Marii Krüger 

(10.04.2024), 

 „Przyjaźń najważniejszą wartością w życiu” – analiza „Małego Księcia” Antoine’a de 

Saint-Exupéry’ego (23.05.2024), 

 „Pies najlepszym przyjacielem człowieka” – spotkanie o relacji człowieka  

i zwierzęcia inspirowane książką „O psie, który jeździł koleją” Romana Pisarskiego 

(07.11.2024), 
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Zajęcia wzmacniające poczucie własnej wartości: 

 „Dobrze jest dobrze myśleć o sobie!” – warsztaty na podstawie opowiadania „Zero” 

Roksany Jędrzejewskiej-Wróbel i Wojciecha Widłaka (14.11.2024), 

 „Moja wspierająca mama czarodziejka” – zajęcia inspirowane „Naszą mamą 

czarodziejką” Joanny Papuzińskiej (13.06.2024). 

 

Zajęcia rozwijające umiejętności komunikacji i rozwiązywania konfliktów: 

 „Dlaczego Pinokio ma długi nos?” – zajęcia o uczciwości na podstawie „Pinokia” Carlo 

Collodiego (07.03.2024), 

 „Mury” – jak budować porozumienie i unikać konfliktów? – warsztaty inspirowane 

książką Bogusia Janiszewskiego (19.11.2024). 

 

Pomoc biblioterapeutyczna: 

Oprócz organizacji zajęć grupowych, biblioteka świadczyła także indywidualne wsparcie 

biblioterapeutyczne, obejmujące pomoc w doborze literatury terapeutycznej  

dla pedagogów, nauczycieli, studentów i rodziców. Czytelnicy mogli skorzystać  

z profesjonalnego doradztwa w zakresie książek poruszających tematy związane  

z emocjami, relacjami społecznymi oraz rozwojem osobistym. 

Dodatkowo biblioteka prowadziła całoroczny projekt „Biblioterapeutyczna Półka”,  

na której znajdowały się książki o tematyce biblio- i bajkoterapeutycznej. Zasoby te były 

regularnie aktualizowane o nowe publikacje, co pozwalało na stałe poszerzanie oferty 

skierowanej do odbiorców poszukujących literatury wspierającej rozwój emocjonalny  

i społeczny. 

Ponadto pracownik Filii Bibliotecznej w Pniewie prowadził zajęcia warsztatowe  

w Dziennym Domu Senior+ oraz Środowiskowym Domu Samopomocy w Gryfinie. 

W 2024 roku Biblioteka Publiczna w Gryfinie zrealizowała szeroki wachlarz działań  

z zakresu biblioterapii, obejmujących zarówno zajęcia grupowe, jak i indywidualne 

konsultacje. Projekty biblioterapeutyczne cieszyły się dużym zainteresowaniem,  

a ich różnorodność pozwoliła na dostosowanie oferty do różnych grup wiekowych  

i potrzeb uczestników. Współpraca z lokalnymi instytucjami umożliwiła skuteczną promocję 

biblioterapii jako narzędzia wspierającego rozwój emocjonalny i społeczny dzieci oraz 

młodzieży.  

Biblioteka Publiczna w Gryfinie planuje kontynuację działań biblioterapeutycznych.  
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II.8. ODDZIAŁ DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 

Statystyki czytelnictwa 

 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba czytelników 784 741 

Liczba odwiedzin 3926 3690 

Tab. 9. Liczba czytelników oraz odwiedzin w 2023 oraz 2024 roku 

Działania upowszechniające czytelnictwo w 2024 roku 

W 2024 roku Oddział dla Dzieci i Młodzieży Biblioteki Publicznej w Gryfinie realizował szeroki 

wachlarz działań promujących czytelnictwo wśród najmłodszych i młodzieży.  

W ramach oferty biblioteki odbyły się: 

 cykliczne spotkania z książką dla przedszkolaków – w towarzystwie maskotki 

GRYFUSIA dzieci uczestniczyły w głośnym czytaniu bajek i opowiadań, 

 warsztaty twórcze i edukacyjne, 

 konkursy i quizy, 

 gry i zabawy ruchowe, 

 zajęcia bajko- i biblioterapeutyczne, szczególnie zajęcia z lektur szkolnych, 

 pogadanki i prezentacje multimedialne, 

 wycieczki po bibliotece, 

 japońskie teatrzyki KAMISHIBAI, 

 obchody tematycznych dni, m.in.: Dzień Smerfa, Dzień Postaci z Bajek, Dzień Kredki, 

Dzień Górnika, Wielkanoc, Mikołajki. 

Spotkania autorskie i wydarzenia specjalne 

W 2024 roku Oddział dla Dzieci i Młodzieży gościł wielu autorów i twórców, m.in.: 

 Kamilę Bondarowicz, 

 Renatę Piątkowska, 

 Annę Rumocka, 

 Aleksandrę Struską-Musiał – autorkę bajek terapeutycznych, która odwiedziła 

bibliotekę w ramach II edycji projektu "Bajkoterapia, czyli uzdrawianie poprzez 

bajki". Projekt realizowano przy współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej  

w Gryfinie i Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
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 Mateusza Jakubowskiego – podróżnika i youtubera, twórcę kanału "Śladami Polonii" 

oraz autora "Encyklopedii Taniego Zwiedzania". Podczas Tygodnia Bibliotek w maju 

opowiadał o swoich podróżach oraz historii Polonii na świecie, 

 Mariolę i Janusza Słomińskich – aktorsko-reżyserki duet z Teatru Pleciuga  

i Dwukropek ze Szczecina. W październiku zaprezentowali spektakl teatralny  

"Las w sieci", promujący szacunek do przyrody. Przedstawienie sfinansował 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska w Szczecinie, a organizowała Fundacja 

Zatrzymać Czas. 

Udział w projektach i wydarzeniach ogólnopolskich: 

 III Ogólnopolski Tydzień Biblioterapii pod hasłem "Czytanie daje siłę! Biblioterapia 

w szczególnej misji" – biblioteka została uhonorowana dyplomem "To miejsce,  

w którym czytanie daje siłę!", 

 Ogólnopolska Noc Bibliotek – w tym roku po raz pierwszy wykorzystano sztuczną 

inteligencję. AI wygenerowała wiersz "Moc Bibliotek", do którego dzieci i rodzice 

tworzyli ilustracje i prezentowali je w teatrzyku kamishibai, 

 Reaktywacja Klubu Gier Bez Prądu – sympatycy gier planszowych spotykali się  

w soboty, grając m.in. w "Posiadłość Szaleństwa" inspirowaną twórczością  

H.P. Lovecrafta. 

Realizacja programów czytelniczych: 

 Mała Książka – Wielki Człowiek (Instytut Książki w Krakowie) – program  

dla przedszkolaków zachęcający do odwiedzania biblioteki i codziennego czytania. 

Każde zapisane dziecko otrzymało Wyprawkę Czytelniczą oraz Kartę Małego 

Czytelnika, 

 Nasza Mała Biblioteka – międzynarodowy projekt czytelniczy dla dzieci w wieku  

6-9 lat, realizowany we współpracy z Wydawnictwem EZOP, 

 Książkowe Bingo – gra literacka trwająca cały rok, podczas której uczestnicy zbierali 

pieczątki za przeczytane książki z określonych kategorii, 

 Biblioteczny Kalendarz Adwentowy – codzienne świąteczne wyzwania dla dzieci  

z nagrodami. 

Konkursy i nagrody 

Na początku roku rozstrzygnięto konkurs Najaktywniejszy Czytelnik Roku 2024, który 

promował czytelnictwo i regularne odwiedzanie biblioteki. Laureaci otrzymali nagrody 
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ufundowane przez Urząd Miasta i Gminy w Gryfinie, Bank Pekao S. A. oraz wydawnictwa 

dziecięce. Wyróżniono również rodziców za zaangażowanie w rozwój czytelniczy swoich 

dzieci. 

 

Fot. 12. Oddział dla Dzieci i Młodzieży 

Promocja książki i biblioteki 

W ramach promocji czytelnictwa Oddział przygotował wystawy tematyczne 

i okolicznościowe. Bibliotekarze prowadzili kartoteki zagadnieniowe i pomagali uczniom  

w wyszukiwaniu materiałów do szkolnych projektów. 

W 2024 roku z oferty Oddziału dla Dzieci i Młodzieży BP w Gryfinie skorzystało 2365 osób, 

uczestnicząc w 74 wydarzeniach kulturalno-edukacyjnych i 29 formach literackich. Liczne 

inicjatywy, współpraca z instytucjami i zaangażowanie bibliotekarzy przełożyły się na sukces 

w upowszechnianiu czytelnictwa i kultury słowa pisanego wśród najmłodszych mieszkańców 

Gryfina. 
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II.9. DZIAŁ ZBIORÓW SPECJALNYCH 

Projekt "Przesadzone drzewa – utworzenie Gryfińskiej Izby Pamięci"  

Pracownicy Działu Zbiorów Specjalnych aktywnie uczestniczyli w realizacji projektu 

"Przesadzone drzewa – utworzenie Gryfińskiej Izby Pamięci".  

Przeprowadzono działania: 

 gromadzenie zbiorów: Zebrano przedmioty, dokumenty oraz fotografie  

od mieszkańców Gryfina, które odzwierciedlają historię i kulturę regionu, 

 opracowanie zbiorów: Dokonano inwentaryzacji oraz konserwacji zgromadzonych 

eksponatów, zapewniając ich odpowiednie zabezpieczenie i przygotowanie  

do prezentacji, 

 archiwizacja dokumentów: W ramach projektu opracowano historyczne dokumenty 

dotyczące najstarszego kościoła w Gryfinie (kościoła św. Mikołaja)  

oraz wyburzonego w XIX w. kościoła św. Ducha. Najstarsze z tych dokumentów 

pochodzą z XVI wieku, 

 zabezpieczenie i udostępnianie zbiorów: Zgromadzone materiały zostały 

opracowane przez wykwalifikowanego Konserwatora Dzieł Sztuki ze Szczecina  

i obecnie znajdują się w Dziale Zbiorów Specjalnych. 

Inne działania Działu Zbiorów Specjalnych: 

 dokumentowanie wydarzeń historycznych: Opracowano i zinwentaryzowano zbiór 

zdjęć z działań przeciwpowodziowych w Gryfinie z 1997 roku, 

 promocja historii lokalnej: Pracownicy działu brali udział w organizacji imprez 

kulturalnych, spotkaniach z historią miasta oraz pogadankach dla mieszkańców, 

 organizacja wystaw: Dział Zbiorów Specjalnych zajmował się przygotowaniem  

i rozstawianiem wystaw prezentowanych przez bibliotekę w Gryfinie, 

 działania promocyjne: Pracownicy działu aktywnie uczestniczyli w promocji 

biblioteki, angażując się w działania medialne i informacyjne, 

 gromadzenie zbiorów specjalnych: W Dziale Zbiorów Specjalnych znajdują się mapy, 

zbiory kartograficzne, cymelia, kolekcje fotografii, widokówek oraz cenne książki 

o dużej wartości historycznej i kulturowej. 
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Fot. 13. Część zbiorów znajdujących się w Dziale Zbiorów Specjalnych 

Dział Zbiorów Specjalnych Biblioteki Publicznej w Gryfinie realizuje zadania związane  

z ochroną dziedzictwa kulturowego Gryfina oraz popularyzacją jego historii wśród 

mieszkańców i odwiedzających. 

II.10. DZIAŁ GROMADZENIA I OPRACOWANIA ZBIORÓW 

Gromadzenie Zbiorów 

Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów prowadzi systematyczne działania mające  

na celu wzbogacenie księgozbioru Biblioteki Publicznej w Gryfinie, zgodnie z aktualnymi 

potrzebami użytkowników i wytycznymi polityki gromadzenia zbiorów. 

W 2024 roku realizowano następujące zadania w zakresie gromadzenia: 

 zakup nowości wydawniczych ze środków własnych oraz w ramach dotacji 

zewnętrznych – pozyskiwanie książek i innych materiałów bibliotecznych zgodnie  

z trendami rynkowymi i zapotrzebowaniem czytelników, 

 dary od osób prywatnych i instytucji – pozyskiwanie i przyjmowanie wartościowych 

publikacji w formie darów, 

 koordynacja dostępu do platformy Legimi umożliwiającej czytelnikom bezpłatne 

korzystanie z ebooków i audiobooków. 
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Opracowanie Zbiorów 

Ważnym elementem pracy działu było opracowanie formalne i rzeczowe zbiorów, 

umożliwiające ich włączenie do katalogu bibliotecznego i udostępnienie czytelnikom. 

W zakresie opracowania zbiorów wykonano: 

 katalogowanie nowości – nadawanie opisów bibliograficznych i klasyfikacja książek 

zgodnie z obowiązującymi normami, 

 katalogowanie retrospektywne - nadawanie opisów bibliograficznych i klasyfikacja 

książek zgodnie z obowiązującymi normami, 

 aktualizacja i korekta opisów – poprawianie błędów, dostosowywanie opisów  

do zmian w standardach katalogowania, 

 oznakowanie zbiorów – etykietowanie książek, nadawanie kodów kreskowych  

i numeracji inwentarzowej, 

 selekcja i ubytkowanie zbiorów – wycofywanie przestarzałych, zniszczonych  

i nieaktualnych pozycji zgodnie z regulaminem biblioteki. 

Współpraca i inne inicjatywy: 

 współpraca ze stowarzyszeniami – pracownicy Działu współpracowali  

ze Stowarzyszeniem Bibliotekarzy Polskich oraz Gryfińskim Uniwersytetem Trzeciego 

Wieku, 

 Dyskusyjny Klub Książki – pracownik Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów 

zaangażowany był w prowadzenie Dyskusyjnego Klubu Książki działającego  

przy Bibliotece Publicznej w Gryfinie. Spotkania odbywały się regularnie, zazwyczaj 

raz w miesiącu, 

 spotkania autorskie – pracownik działu wielokrotnie uczestniczył w spotkaniach 

autorskich jako moderator dyskusji. 

Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów Biblioteki Publicznej w Gryfinie w 2024 roku 

realizował zadania mające na celu nie tylko rozwój księgozbioru, ale także jego 

dostosowanie do zmieniających się potrzeb użytkowników, dbając o wysoką jakość usług 

bibliotecznych. 
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Fot. 14. Praca Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów 

II.11. CZYTELNIA DLA DOROSŁYCH  

Statystyki czytelnictwa 

 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba czytelników 434 426 

Liczba odwiedzin 1955 3276 

Tab. 10. Liczba czytelników oraz odwiedzin w 2023 oraz 2024 roku 

W 2024 roku Czytelnia dla Dorosłych wraz z Działem Zbiorów Specjalnych Biblioteki 

Publicznej w Gryfinie kontynuowały swoją misję informacyjną i popularyzatorską, 

koncentrując się na tematyce związanej z regionem. Działalność Czytelni była 

ukierunkowana na dostarczanie użytkownikom materiałów dotyczących historii, życia 
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społecznego, gospodarczego i kulturalnego gminy Gryfino, powiatu gryfińskiego  

oraz Pomorza Zachodniego. 

Udostępnianie zbiorów i działalność informacyjna 

Czytelnia realizowała zadania związane z: 

 wyszukiwaniem i udostępnianiem materiałów na temat historii regionu,  

jego dziedzictwa kulturowego oraz zmian społeczno-gospodarczych, 

 prowadzeniem kwerend bibliotecznych na potrzeby czytelników, studentów, 

regionalistów i badaczy, 

 udzielaniem informacji bibliograficznych i rzeczowych w zakresie dokumentów 

dotyczących Pomorza Zachodniego, 

 współpracą z instytucjami kultury, organizacjami lokalnymi i historykami w celu 

popularyzacji wiedzy o regionie. 

Czytelnia zapewniała również dostęp do bieżącej prasy lokalnej i regionalnej, w tym tytułów 

takich jak: 

 Gazeta Gryfińska, 7 Dni Gryfina, Głos Szczeciński, Kurier Szczeciński, 

 archiwalne roczniki prasy lokalnej, dostępne w wersji drukowanej. 

 

Fot. 15. Księgozbiór Czytelni dla Dorosłych 
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Digitalizacja i rozwój usług 

Rozwijano także ofertę biblioteczną poprzez: 

 wprowadzanie nowych publikacji o tematyce regionalnej, 

 rozbudowę katalogu online o kolejne opisy bibliograficzne, 

 ułatwienie dostępu do zasobów archiwalnych dla badaczy i pasjonatów historii 

lokalnej. 

II.12. WYPOŻYCZALNIA DLA DOROSŁYCH 

Statystyki czytelnictwa 

 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba czytelników 826 837 

Liczba odwiedzin 6898 7265 

Tab. 11. Liczba czytelników oraz odwiedzin w 2023 oraz 2024 roku 

Charakterystyka działalności 

Wypożyczalnia dla Dorosłych Biblioteki Publicznej w Gryfinie pełni kluczową rolę  

w udostępnianiu zbiorów bibliotecznych oraz obsłudze czytelników. Jej działalność 

koncentruje się na zapewnieniu dostępu do literatury pięknej i popularnonaukowej,  

a także na realizacji działań promujących czytelnictwo wśród mieszkańców. 

W ramach codziennych obowiązków pracownicy wypożyczalni zajmują się rejestracją 

użytkowników, udzielaniem informacji o dostępnych zasobach oraz doradztwem  

w zakresie doboru książek. Dzięki systemowi komputerowemu możliwe jest szybkie 

wyszukiwanie pozycji, przedłużanie terminów zwrotu oraz monitorowanie stanu kont 

czytelniczych. 

 

Wypożyczanie książek i obsługa czytelników 

Wypożyczalnia oferuje szeroki wybór literatury obejmującej zarówno klasykę literatury 

światowej i polskiej, jak i najnowsze bestsellery. W zbiorach znajdują się: 

 literatura piękna – powieści obyczajowe, kryminały, thrillery, literatura historyczna, 

fantastyka oraz literatura faktu, 

 publikacje popularnonaukowe – książki z dziedzin takich jak psychologia, historia, 

biografie, ekonomia czy zdrowie, 



42 
 

 reportaże i eseje – dzieła cenionych autorów poruszające aktualne tematy społeczne 

i kulturowe. 

W celu zapewnienia jak najszerszego dostępu do zasobów, biblioteka systematycznie 

dokonuje zakupów nowości wydawniczych oraz przyjmuje dary od czytelników i instytucji. 

Wypożyczalnia prowadzi także politykę selekcji i aktualizacji zbiorów, usuwając  

z księgozbioru pozycje zniszczone lub nieaktualne. 

 

Fot. 16. Księgozbiór Wypożyczalni dla Dorosłych 

Legimi – bezpłatny dostęp do e-booków 

Jednym z działań prowadzonych przez wypożyczalnię oraz Dział Gromadzenia  

i Opracowania Zbiorów jest udostępnianie czytelnikom kodów do platformy Legimi, 

umożliwiającej bezpłatny dostęp do szerokiego katalogu e-booków i audiobooków.  

W ramach tej usługi kody są wydawane użytkownikom biblioteki co miesiąc, zgodnie  
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z obowiązującymi zasadami korzystania z zasobów cyfrowych. Czytelnicy mogą wybierać 

spośród tysięcy książek dostępnych w wersji elektronicznej. 

Usługa ta cieszy się dużym zainteresowaniem, zwłaszcza wśród osób korzystających  

z czytników e-booków oraz audiobooków. Każdego miesiąca dostępnych było 70 kodów  

dla czytelników.  

  

Statystyki usługi LEGIMI 

 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba otwarć 4754 6406 

Liczba wypożyczeń 9677 14349 

Tab. 12. Liczba otwarć i wypożyczeń treści elektronicznych w Legimi w 2023 oraz 2024 roku 

Dzięki dostępowi do Legimi biblioteka rozszerza swoją ofertę i dostosowuje ją  

do współczesnych trendów, odpowiadając na potrzeby czytelników preferujących 

nowoczesne formy czytelnictwa. 

 

Promocja literatury i działalność kulturalna 

Wypożyczalnia dla Dorosłych aktywnie uczestniczy w promocji czytelnictwa oraz organizacji 

wydarzeń literackich. Szczególną rolę odgrywa tu popularyzowanie twórczości pisarzy,             

z którymi biblioteka planuje spotkania autorskie. 

 

 Fot. 17. Plakat promujący spotkanie autorskie 



44 
 

Działania te obejmują: 

 tworzenie specjalnych ekspozycji książek – prezentacja dorobku literackiego 

autorów zaproszonych na spotkania, 

 zachęcanie czytelników do lektury – informowanie o nadchodzących wydarzeniach 

oraz rekomendowanie książek związanych z tematyką spotkań. 

 

Dzięki tym działaniom biblioteka integruje społeczność lokalną wokół literatury  

oraz przyczynia się do wzrostu zainteresowania książkami i kulturą literacką. 

Wypożyczalnia dla Dorosłych w 2024 roku kontynuowała swoją misję udostępniania 

literatury i rozwijania czytelnictwa wśród mieszkańców Gryfina. Oprócz podstawowej 

działalności związanej z wypożyczaniem książek, wdrażała nowoczesne rozwiązania, takie 

jak cyfrowa oferta Legimi, oraz promowała autorów i ich twórczość. Dzięki podejmowanym 

inicjatywom biblioteka pozostaje ważnym ośrodkiem kultury i edukacji, dostosowując swoją 

ofertę do zmieniających się potrzeb czytelników. 

II.13. INTROLIGATORNIA 

Introligatornia działająca w Bibliotece Publicznej w Gryfinie realizowała szereg zadań 

związanych z konserwacją, naprawą i estetycznym przygotowaniem zbiorów bibliotecznych. 

Konserwacja i naprawa zbiorów 

W ramach codziennych obowiązków Introligatornia zajmowała się: 

 naprawą uszkodzonych książek – wzmacnianiem opraw, uzupełnianiem ubytków, 

sklejaniem luźnych stron, 

 renowacją egzemplarzy o wartości historycznej – zabezpieczaniem starych  

i unikatowych publikacji poprzez profesjonalne oprawy i konserwację papieru, 

 wzmacnianiem okładek i grzbietów – usztywnianiem książek intensywnie 

użytkowanych, 

 przygotowywaniem opraw dla czasopism – zszywaniem i oprawianiem roczników 

prasy lokalnej i regionalnej, co ułatwia ich przechowywanie i użytkowanie. 

Współpraca z innymi działami biblioteki 

Introligatornia współpracowała z różnymi działami biblioteki, dostosowując swoje prace do 

ich potrzeb. Wspierała m.in.: 

 Czytelnię i Dział Zbiorów Specjalnych wykonując konserwację zbiorów regionalnych 

i archiwalnych czasopism, 
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 Wypożyczalnię dla Dorosłych w bieżących naprawach najczęściej wypożyczanych 

książek, 

 Oddział dla Dzieci i Młodzieży w zabezpieczaniu książek przeznaczonych  

dla najmłodszych użytkowników. 

 

Usługi introligatorskie na potrzeby biblioteki 

Oprócz prac związanych z konserwacją i naprawą zbiorów, Introligatornia zajmowała się 

także: 

 oprawą dokumentów bibliotecznych, takich jak katalogi, regulaminy, materiały 

promocyjne, 

 wykonywaniem personalizowanych teczek i segregatorów na potrzeby 

archiwizacyjne, 

 tworzeniem ozdobnych opraw dla wydawnictw biblioteki, np. kronik bibliotecznych 

czy dokumentacji wydarzeń kulturalnych. 

 

Usługi introligatorskie dla klientów  

Introligatornia świadczyła także usługi dla osób, instytucji oraz przedsiębiorstw z zewnątrz.  

Wśród nich były: 

 laminowanie dokumentów, 

 oprawa prac dyplomowych, licencjackich, magisterskich oraz doktorskich, 

 oprawa arkuszy ocen dla szkół, 

 oprawa dokumentów, protokołów dla instytucji publicznych, 

 naprawa i oprawa książek dla klientów indywidualnych. 

W 2024 roku działalność Introligatorni stanowiła istotne wsparcie dla innych agend 

biblioteki, umożliwiając im sprawną realizację zadań i poprawiając komfort użytkowania 

zasobów przez czytelników. 
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II.14. FILIA BIBLIOTECZNA GÓRNY TARAS  

Statystyki czytelnictwa 

 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba czytelników 790 802 

Liczba odwiedzin 7811 8228 

Tab. 13. Liczba czytelników oraz odwiedzin w 2023 oraz 2024 roku 

Filia Biblioteczna Górny Taras w 2024 roku realizowała działalność kulturalno-edukacyjną, 

skierowaną głównie do najmłodszych mieszkańców Gryfina. Oprócz standardowej obsługi 

czytelników i udostępniania zbiorów bibliotecznych, placówka organizowała spotkania  

z książką oraz inne inicjatywy promujące czytelnictwo. 

Spotkania z książką 

Jednym z kluczowych działań filii było organizowanie spotkań z książką, które miały na celu 

rozwijanie zainteresowań czytelniczych wśród dzieci. W 2024 roku zorganizowano  

22 takie spotkania, w których uczestniczyły grupy przedszkolne z gryfińskich placówek. 

Podczas zajęć bibliotekarki czytały dzieciom bajki i opowiadania, prowadząc rozmowy  

na temat przeczytanych fragmentów oraz organizując zabawy tematyczne związane  

z literaturą. 

 

Fot. 18. Spotkanie z książką w Filii Bibliotecznej Górny Taras 
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Gazetki ścienne 

W celu urozmaicenia przestrzeni bibliotecznej oraz edukowania czytelników przygotowano 

11 gazetek ściennych i 5 ekspozycji okolicznościowych o różnorodnej tematyce, m.in.: 

 święta i tradycje literackie, 

 znani pisarze i ilustratorzy książek dziecięcych, 

 książki warte przeczytania, 

 literatura związana z ważnymi wydarzeniami historycznymi i kulturalnymi. 

Gazetki te stanowiły ważny element promocji czytelnictwa i zachęcały odwiedzających  

do sięgania po proponowane tytuły. 

Filia Górny Taras przez cały rok prowadziła także bieżącą obsługę użytkowników biblioteki. 

II.15. FILIA BIBLIOTECZNA W PNIEWIE 

Statystyki czytelnictwa 

 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba czytelników 279 228 

Liczba odwiedzin 2417 1681 

Tab. 14. Liczba czytelników oraz odwiedzin w 2023 oraz 2024 roku 

W 2024 roku Filia Biblioteczna w Pniewie oprócz codziennej obsługi czytelników, 

kontynuowała swoją działalność kulturalno-edukacyjną, oferując różnorodne formy 

aktywności dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Biblioteka organizowała lekcje biblioteczne, 

zajęcia tematyczne, warsztaty oraz spotkania o charakterze edukacyjnym i integracyjnym. 

Zwiedzanie biblioteki i lekcje biblioteczne 

W celu promocji czytelnictwa oraz zapoznania nowych użytkowników z księgozbiorem 

biblioteka zorganizowała 10 spotkań podczas których zwiedzano bibliotekę. Podczas tych 

wizyt dzieci i dorośli mieli okazję zapoznać się z układem księgozbioru oraz zasadami 

korzystania z biblioteki. Ponadto odbyły się 4 lekcje biblioteczne w trakcie których 

uczestnicy poznawali funkcjonowanie biblioteki oraz podstawowe zasady korzystania z jej 

zasobów. 
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Zajęcia dla dzieci i młodzieży 

Dzieci odwiedzające bibliotekę mogły korzystać z licznych atrakcji, takich jak gry planszowe, 

stanowiska komputerowe oraz pomoc w odrabianiu lekcji. W ramach zajęć literackich 

biblioteka kontynuowała program „Kółko głośnego czytania”, podczas którego dzieci 

wspólnie z bibliotekarzem czytały bajki i opowiadania, a następnie ilustrowały  

ich fragmenty. Odbyło się 8 spotkań. 

Dodatkowo dużym zainteresowaniem cieszyły się warsztaty „Co dalej?”, polegające  

na tworzeniu przez dzieci dalszej części przeczytanej historii w formie rysunkowej  

lub pisemnej. Odbyły się również liczne zajęcia okazjonalne związane z obchodami Dnia 

Babci, Świąt Wielkanocnych i Bożego Narodzenia, w tym warsztaty plastyczne, podczas 

których dzieci wykonywały laurki dla dziadków oraz dekorowały jajka wielkanocne.  

W maju biblioteka tradycyjnie obchodziła „Tydzień Bibliotek”, podczas którego dzieci 

poznawały proces powstawania książki, tworzyły własne historie oraz uczestniczyły  

w pogadankach na temat roli bajek w życiu człowieka.  

W okresie wakacyjnym biblioteka organizowała zajęcia dla dzieci, obejmujące m.in. gry, 

zabawy, konkursy, warsztaty plastyczne oraz wspólne czytanie bajek. Kontynuowana była 

także nauka języka niemieckiego, prowadzona przez E. Olszewską. 

 

Współpraca ze świetlicami i instytucjami 

Filia Biblioteczna w Pniewie aktywnie współpracowała ze świetlicami wiejskimi, organizując 

warsztaty wyjazdowe dla dzieci do Krajnika. Dodatkowo kontynuowana była współpraca 

z Dziennym Domem Senior+, w ramach której odbyło się 10 spotkań biblioterapeutycznych, 

oraz ze Środowiskowym Domem Samopomocy, gdzie przeprowadzono 9 spotkań 

biblioterapeutycznych. 

Biblioteka była również organizatorem spotkania z Tadeuszem Wasilewskim, podczas 

którego mieszkańcy Pniewa mieli okazję poznać specyfikę funkcjonowania Dziennego Domu 

Seniora+ w Gryfinie.  

 

Klub Seniora i zajęcia hobbystyczne 

Z myślą o dorosłych czytelnikach w bibliotece utworzono „Klub Seniora”, w ramach którego 

organizowane były zajęcia z haftowania i szydełkowania.  

Filia kontynuowała także współpracę z Zespołem Szkół Specjalnych oraz Domem Pomocy 

Społecznej, organizując dwa spotkania literackie. Dzieci i młodzież miały okazję uczestniczyć 



49 
 

w rozmowach o książkach, słuchać fragmentów baśni oraz wykonywać prace plastyczne 

dostosowane do ich możliwości intelektualnych. 

W 2024 roku Filia Biblioteczna w Pniewie oferowała różnorodne zajęcia zarówno dla dzieci, 

jak i dla dorosłych.  

II.16. FILIE BIBLIOTECZNE W ŻABNICY, GARDNIE I WEŁTYNIU 

Filie Biblioteczne w Żabnicy i Gardnie funkcjonują w budynkach miejscowych szkół 

podstawowych, co sprzyja aktywnej współpracy z uczniami i nauczycielami. Natomiast filia 

w Wełtyniu usytuowana jest w budynku, w którym działa także świetlica wiejska,  

co sprawia, że miejsce to jest naturalnym miejscem spotkań dla lokalnej społeczności. 

Każda z tych placówek realizuje podstawowe zadania biblioteki publicznej, takie jak 

udostępnianie księgozbioru, popularyzacja czytelnictwa oraz organizowanie zajęć 

edukacyjnych i kulturalnych dla różnych grup wiekowych. 

Filie Biblioteczne w Żabnicy i Gardnie 

Statystyki czytelnictwa 

 Filia w Żabnicy Filia w Gardnie 

 Rok 2023 Rok 2024 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba czytelników 99 115 222 265 

Liczba odwiedzin 1486 1672 1295 1179 

Tab. 15. Liczba czytelników oraz odwiedzin w 2023 oraz 2024 roku 

Biblioteki w Żabnicy i Gardnie, zlokalizowane w szkołach podstawowych, odgrywają ważną 

rolę w rozwijaniu zainteresowań czytelniczych dzieci i młodzieży. Ich działalność jest także 

ściśle związana z kalendarzem roku szkolnego i obejmuje m.in.: 

 obsługę czytelników, w tym wypożyczanie książek, udzielanie informacji 

bibliotecznych oraz pomoc w wyszukiwaniu materiałów edukacyjnych, 

 lekcje biblioteczne – zajęcia wprowadzające uczniów w świat książek, uczące ich 

korzystania z katalogów bibliotecznych oraz rozwijające umiejętności 

samodzielnego wyszukiwania informacji, 

 spotkania tematyczne i warsztaty, takie jak konkursy literackie, quizy czytelnicze czy 

zajęcia związane z obchodami Dnia Książki i Dnia Bibliotekarza, 

 współpracę z nauczycielami, poprzez wspólne działania edukacyjne, udostępnianie 

lektur i pomoc w realizacji projektów szkolnych. 
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Dzięki obecności bibliotek na terenie szkół, uczniowie mają łatwy dostęp do księgozbioru, 

co sprzyja ich rozwojowi czytelniczemu oraz może ułatwić naukę. Filie również chętnie są 

odwiedzane przez dorosłych, poszukujących nowości wydawniczych, czy klasyki literatury. 

Filia Biblioteczna w Wełtyniu 

Statystyki czytelnictwa 

 Rok 2023 Rok 2024 

Liczba czytelników 146 140 

Liczba odwiedzin 2703 2502 

Tab. 16. Liczba czytelników oraz odwiedzin w 2023 oraz 2024 roku 

Filia w Wełtyniu dostępna jest dla całej lokalnej społeczności. Oprócz standardowej obsługi 

czytelników, zajmuje się organizacją różnorodnych działań animujących kulturę czytelniczą, 

m.in.: 

 spotkań literackich i warsztatów tematycznych dla dzieci i dorosłych, 

 zajęć edukacyjnych i plastycznych, zwłaszcza dla najmłodszych czytelników, 

 współpracy ze świetlicą wiejską oraz organizowania wydarzeń kulturalnych, takich 

jak głośne czytania czy warsztaty kreatywne. 

Filia w Wełtyniu systematycznie poszerza swój księgozbiór, starając się dostosować ofertę 

do potrzeb lokalnej społeczności. Dużą popularnością cieszą się nowości wydawnicze, 

zarówno literatura piękna, jak i popularnonaukowa. Placówka jest także miejscem, gdzie 

seniorzy mogą znaleźć interesujące książki oraz spotkać się w gronie osób o podobnych 

zainteresowaniach. 

Działalność filii bibliotecznych w Żabnicy, Gardnie i Wełtyniu w 2024 roku koncentrowała się 

na upowszechnianiu czytelnictwa, edukacji oraz organizowaniu wydarzeń kulturalnych. 

Dzięki swojemu usytuowaniu filie w Żabnicy i Gardnie odgrywają kluczową rolę w edukacji 

najmłodszych, natomiast biblioteka w Wełtyniu stanowi ważny punkt kulturalny dla 

mieszkańców. Wszystkie trzy placówki przyczyniają się do rozwijania pasji czytelniczej wśród 

lokalnych społeczności, jednocześnie pełniąc funkcję miejsc spotkań i integracji 

międzypokoleniowej. 
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III. WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI W 2024 ROKU 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie w 2024 roku współpracowała z licznymi organizacjami 

pozarządowymi. Współpraca ta obejmowała wsparcie merytoryczne i organizacyjne, udział 

w projektach kulturalnych i historycznych, promocję czytelnictwa oraz działania na rzecz 

różnych grup społecznych, w tym seniorów, osób z niepełnosprawnościami i pasjonatów 

historii. 

W ramach realizacji projektu „Przesadzone drzewa. Utworzenie Gryfińskiej Izby Pamięci” 

podjęto współpracę z organizacjami takimi jak: 

 Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich Okręg Zachodniopomorski, który informował 

o projekcie na swoim profilu społecznościowym, popularyzując działania biblioteki, 

 Towarzystwo Miłośników Historii Ziemi Gryfińskiej, którego członkowie uczestniczyli 

w spotkaniach roboczych dotyczących harmonogramu realizacji projektu i jego 

merytorycznych założeń, 

 Związek Kombatantów i Więźniów Politycznych PRL, z którym przeprowadzono 

nagranie wywiadu dokumentującego wspomnienia z okresu II wojny światowej, 

planując kontynuację tej współpracy. 

Ponadto przedstawiciele biblioteki brali udział w projekcji filmu dokumentalnego „Operacja 

klasztor. Dopaść Pileckiego”, współorganizowanego przez takie organizacje jak: 

 Solidarni Polanów, 

 Pyrzyckie Porozumienie Środowisk Patriotycznych, 

 Fundacja Patriotyczna im. Witolda Pileckiego, 

 Stowarzyszenie Przywracania Pamięci „Kołobrzeg 80”. 

Biblioteka nawiązała również współpracę z organizacjami działającymi na rzecz lokalnej 

społeczności, w tym z: 

 Polskim Związkiem Niewidomych Okręg Zachodniopomorski, którego członkowie 

zostali zaproszeni do udziału w obchodach Dnia Białej Laski. Podczas wydarzenia 

pracownik biblioteki zaprezentował dostępne udogodnienia dla osób z dysfunkcją 

wzroku, w tym księgozbiór z dużą czcionką oraz inne dostępne materiały czytelnicze, 

 Związkiem Sybiraków Powiatu Gryfińskiego, któremu biblioteka udzielała wsparcia 

administracyjnego, pomagając w bieżących pracach biurowych, 

 Gryfińskim Uniwersytetem Trzeciego Wieku, którego członkowie aktywnie 

uczestniczyli w wydarzeniach biblioteki, m.in. w spotkaniach Dyskusyjnego Klubu 

Książki, które cieszyły się dużym zainteresowaniem, 
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 Stowarzyszeniem Amazonek „Ewa” w Gryfinie, któremu biblioteka udostępniła swoją 

instalację wystawienniczą na potrzeby przygotowanej przez stowarzyszenie 

ekspozycji. 

Jednym z tradycyjnych wydarzeń w kalendarzu biblioteki była Gryfińska Noc Świętojańska, 

której zabezpieczenie logistyczne i organizacyjne zostało wsparte przez Ochotniczą Straż 

Pożarną w Chwarstnicy, którego strażacy nie tylko zapewnili bezpieczeństwo uczestnikom, 

ale również przygotowali pokaz sprzętu strażackiego oraz przeprowadzili kontrolowane 

gaszenie ogniska po zakończeniu wydarzenia. 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi w 2024 roku przyczyniła się do realizacji 

szeregu inicjatyw kulturalnych, edukacyjnych i społecznych, które wpłynęły na wzbogacenie 

oferty biblioteki oraz zacieśnienie więzi z lokalną społecznością. Dzięki współpracy 

z różnorodnymi podmiotami udało się nie tylko promować czytelnictwo  

i historię, ale również zwiększyć dostępność biblioteki dla osób z różnymi potrzebami  

i zainteresowaniami. Planowane jest dalsze rozwijanie tej współpracy. 
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IV. PLANY NA ROK 2025 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie planuje na rok 2025 szereg działań mających na celu dalszy 

rozwój placówki oraz dostosowanie jej oferty do potrzeb czytelników. 

W 2025 roku planuje się sfinalizowanie rozpoczętego procesu likwidacji dwóch  

Filii Bibliotecznych: w Chwarstnicy oraz Naukowej w Gryfinie.  

Biblioteka będzie kontynuować działania w ramach Narodowego Programu Rozwoju 

Czytelnictwa, co pozwoli na dalsze rozwijanie księgozbioru o nowe pozycje wydawnicze oraz 

popularyzację czytelnictwa wśród mieszkańców Gryfina i okolic. Biblioteka planuje dalsze 

poszerzanie zarówno oferty tradycyjnej, jak i zwiększenie dostępności do zbiorów oraz usług 

w formie cyfrowej. 

Planuje się dalsze gromadzenie i opracowywanie zbiorów do Gryfińskiej Izby Pamięci. 

Zebrane zbiory prezentowane będą w formie wystaw tematycznych w gablotach, na 

ścianach, a także na sztalugach w Bibliotece Publicznej w Gryfinie. Działania te mają na celu 

zachowanie lokalnego dziedzictwa historycznego oraz udostępnianie go w różnych formach 

mieszkańcom oraz turystom. 

W 2025 roku, zgodnie z obowiązującym harmonogramem, przeprowadzone zostaną 

inwentaryzacje zbiorów bibliotecznych.  

Biblioteka Publiczna w Gryfinie będzie kontynuować organizowanie wydarzeń kulturalnych 

i promujących czytelnictwo. W planach są spotkania autorskie, warsztaty literackie, 

konkursy czytelnicze oraz inne inicjatywy mające na celu popularyzację literatury i kultury 

wśród mieszkańców. 

Dzięki realizacji powyższych działań Biblioteka Publiczna w Gryfinie dąży do dalszego 

umacniania swojej roli jako ważnego ośrodka edukacyjnego i kulturalnego w regionie. 


